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Akte nénligjore
Neni 32
Ministria e Kulturés do t’i miratojé aktet nénligjore té
kétij ligji né afat prej dy muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té
keétij ligji.

Neni 33
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé”.

351S.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOGmuxa
Maxkenonuja u npercegarenor Ha Cobpannero Ha Pemyonu-
ka MakeoHHja U3aBaar

YKA3
3A NPOTJIACYBABE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIBE U JOINIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
HWHCHEKINUCKHA HAZ30P

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 3a U3MEHYBamb€ U JOMOJIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 33 MHCHEKLUCKU HA30D,

mro Cobpanuero Ha Peny0inka MakenoHuja ro JOHE-
ce Ha ceqHMIAaTa onpkaHa Ha 22 oktomBpu 2013 roxuna.

Bp. 07-4052/1 [Ipercenaren
22 oxromBpu 2013 ronuHa Ha Permrybnmka MakenoHuja,
Ckomje TI'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaten
Ha Cobpanuero Ha PemyOnnka
MakenoHyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U TJOIIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A HTHCHEKIMCKHU HAI30P

Unen 1

Bo 3akonor 3a uHcnekuucku Hanzop (,,CiayxOeH Bec-
HUK Ha PemyOnmka Makenonuja“ 6poj 50/10, 162/10 u
157/11), uneHot 1 ce MEHyBa U riacu:

,»(1) Co 0BOj 3aKOH ce ypelyBaaT YCIOBUTE U HAUUHOT
Ha W3aBambe M OJ3eMame JIMIEHIA 32 HHCIIEKTOp, IpaBa-
Ta U JIOJUKHOCTHTE Ha MHCIIEKTOPUTE, OCHOBUTE 33 OpTaHH-
3anuja U paboTa Ha WHCHEKIUCKHUTE CIY>KOHM, OCHOBHHUTE
mpaBa ¥ 00OBPCKH Ha Cy0jeKTHTE Ha MHCIEKIMCKH HAI30p,
OCHOBAMbETO, CTATYCOT U paboTaTa Ha VHCIEKIUCKHOT CO-
BT, HAYMHOT M MOCTAINKaTa HA BPIICHEe WHCIEKIVCKA HaJl-
30p, Kak0 H JpYyrH Tpallamka KOW Ce OJHEecyBaaT Ha
MHCIICKIIUCKHOT HAJ30D.

(2) OnpenduTe o OBOj 3aKOH CEe MPUMEHYBAaT BO CUTE
MOCTAIKK Ha BPIICHE HA WHCIEKIIMCKH HAI30p O CTpaHa
HA WHCIICKIIMCKUTE CIY)KOM OpraHU3UPaHH KAKO OPTaHU BO
COCTaB HAa MHUHHCTEpCTBaTa (BO HATaMOIIHHOT TEKCT:
MHCIIEKTOPATH), WM KaKO OPTraHM3alMOHU EJUHUIM BO
paMKUTe Ha OPTaHHUTE Ha Jp)KaBHATA yIpaBa U eIUHUIUTE
Ha JIOKaJIHaTa caMoympasa u IpagoT CKolje, OCBEH BO MO-
ceOHMTE MOCTANKH Ha BPIICHEC HA MHCTIEKIIMCKU HAI30P BO
obiacta Ha JIAHOYHOTO, IIAPUHCKOTO U (PMHAHCHUCKOTO pa-
00TeHme YTBPICHH CO 3aKOH.

Unen 2

Bo unenor 2 Touka 1 mo 300poBUTE: “UHCIEKIUCKH
HAQ/IJISKHOCTH ce JoJaBaar 300pOBHTE: ,,yTBPACHU CO 3a-
KOH.“
ToukaTa 3 ce MeHyBa U TJIacH:
,J/IHCIIEKI[CKa TIOCTalKa € IIOCTalka 3a BpLICHE
WHCIIEKLIMCKU HaJ[30p YK OCHOBHH NMPHHLHUIH CE YPEACHU
CO OBOj 3aKOH;".

Toukara 6 ce MeHyBa U TJacH:
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,,Cy0jeKT Ha WHCIIEKIUCKH HAA30p € MpaBHO Wiau (u-
3WYKO JIMLE WM OPYT cy0jeKT yTBPACH CO 3aKOHHUTE BO KOj
€ IPEIBUCHO BPIIEHE HMHCIIEKIIUCKH HaaA30p; .

Unen 3
Bo unenor 8§ craB 2 To4kara ce 3aMEHyBa CO 3allupKa U
ce monaBaaT 300pOBHUTE: ,,KaKO W MO HAJOT HM3JIAIEH OJ
npercenaTenot Ha MHCeKIucKnoT coBer.

Unen 4
[To unenot 12 ce nogaBa HOB wieH 12-a, Koj rmacu:

,.dieH 12-a
VYnotpeba Ha ja3uIuTe U mucmara

Oppendure o1 3aKOHOT 3a ynoTpeda Ha jaswK IITO T'O
360opyBaat HajMaiky 20% on rparanute Ha Pemy0irka Ma-
KeJOHHja M BO €IUHUIIMTE Ha JIOKaJHaTa caMOyIpaBsa, CO-
OJIBETHO C€ MPUMEHYBA TIPH HHCICKIIUCKUOT HAA30D. "

Unen 5

Bo unenot 13 mno craBot (2) ce nonasa HOB cTaB (3),
KOj TJIaCH:

»(3) MHcmekTopaTtuTe ce OpraHd BO COCTaB Ha MHHHC-
TepcTBaTa CO CBOjCTBO Ha NPABHO JIMIIC, IMAaT COICTBEHA
OyleTcka cMeTka Kako OYUETCKH KOPUCHHIM O] MpBa JIH-
HHUja, CaMOCTOJHO CIIPOBE/IYBaaT IMOCTANKH 3a BpabOTyBa-
BC COMNIACHO CO 3aKOH M O[UTydyBaaT 3a IpaBata W 00-
BpCKHTE 07 paboTeH 0/1HOC.

Unen 6
Bo unenot 14 craB 2 Toukara ce Opwuile u ce JoJaBaat
300poBuTe: “(BO HATAMOIIHUAOT TEKCT: PAKOBOJHO JIUIIE HA
MHCIIEKIIMCKATa CITy)k0a).

Unen 7

UneHort 15 ce MeHyBa U IJ1acu:

»»(1) JIUpeKTOpOT U3roTBYBA NPEUIOT Ha T'OJIUIIHA IPOT-
paMa 3a paboTa Ha WHCIEKIHCKaTa ciIyx0a W HcTara ja
JI0CTaByBa 0 MHCIIEKIIMCKUOT COBET, HajaonHa 10 30 cem-
TEeMBpPH BO TEKOBHATA TOJIMHA 33 Hape[HATA TOIMHA.

(2) Mpercenarenor Ha MHCHEKUMCKUOT COBET € JOJ-
KEH Ja CBUKa CEIHHIA U Jia ja CTaBH Ha pasriielyBame
HpeUIor Ha TOAMIIHATA IporpaMa 3a paboTa Ha HHCIEKIHC-
Kara ciyx0a oj ctaBoT (1) Ha OBOj WJieH U J1a Jla/ie MUcCIe-
BC BO HACOKa Ha YCOINIacyBame Ha FOAWIIHATA IporpaMa
HajoiHa 10 30 HoeMBPH BO TEKOBHATa T'OJIUHA.

(3) JdupexTopoT ja moHecyBa roAMIIHATA Mporpama 3a
paboTa Ha MHCIEKILUCKaTa ClIyxk0a BO POK O]l CEAyM AeHa
OJ1 IGHOT Ha IIPUEMOT Ha MHUCIICEETO OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj
4JIeH, OAHOCHO HajaonHa 1o 10 nexeMBpH BO TEKOBHATA ro-
JIMHA, TOKOJIKY HE J00Me MUCIICHE BO POKOT IPEABUICH BO
CTaBOT (2) Ha OBOj 4JICH.

(4) Bp3 ocHOBa Ha JoHEcCeHaTa TOJUIIIHA MIpOrpaMa 3a
paboTa Ha MHCIIEKIIUCKATA CITy)K0a, TUPEKTOPOT MOATOTBY-
Ba KBApTaJHH IUIAHOBHU 3a pab0OTa Ha CEKOj MHCIEKTOpP KOU
30MpHO TH OCTaByBa Ha pasriiefyBame N0 MHCIeKIucKu-
OT COBET HAjJOIHA JIBE HENETH MpPej MOYSTOKOT Ha Hapel-
HHUOT KaJIeHIApCKH KBapTal M Toa 10 15 nexeMBpu 3a MpBH-
OT KBapTaJl 0] HapeAHaTa ToAnHa, 10 15 MapT 3a BTOPUOT
KBapTal, 10 15 jyHu 3a TpeTHOT KBapTal, OJHOCHO 10 15
CEeNTeMBPH 3a YETBPTHOT KBapTaj BO TEKOBHATA TOMHA.

(5) Bo kBapramHuTe IUTaHOBH 3a paboTa 3a CeKoj
HHCIIEKTOP, IUPEKTOPOT 3aJJ0JDKUTEIHO TO BHECYBa OpojoT
Ha IUIAaHUPAHUTEC HAA30pU BO HAPECAHUTEC TPHU MECCLH, KaKO
W CTETIEHOT Ha CJIOEHOCT Ha CEKOj O] HaI30puTe.

(6) Bp3 ocHOBa Ha KBapTaJIHUTE TIAHOBH 3a paboTa 3a
CEKOj MHCHEKTOp, TUPEKTOPOT IOArOTBYBAa MECEUEH ILTaH
3a paboTa, KOj COAPKU U PAaCHope]] Ha HAJ30PH 110 AaTyMH
U 110 CY0jeKTH Ha HaJ30p.
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(7) JdupeKTopoT HajAoIHA ABE HEAEIH O] MOYETOKOT
HA TEKOBHHOT KAJICHIAPCKU KBApTal 3a MPETXOJHUOT IO
WHCIEeKINCKIOT COBET NOCTaByBa 30MPHHM KBapTalHH W3-
BelITau 3a paboTaTa Ha CEKOj MHCIEKTOp M Toa A0 15 jaHya-
pH 3a YeTBPTHOT KBapTaj OJ MPETXOAHATa TOJAMHA, 10 15
anpuil 3a NPBUOT KBapTal, OO0 15  jynm 3a BTOPHOT
KBapTaJl, OIHOCHO 110 15 OKTOMBpU 3a TPETHUOT KBapTaji BO
TEKOBHATa FOJMHA.

(8) dupekTopoT HajaoiHa A0 1 MapT BO TEKOBHATa TO-
MHA 70 VHCIEKIHMCKUOT COBET JOCTaBYBa TOMHUIICH H3-
BeIlTaj 3a paboTara Ha HHCIIEKIICKATa CITyk0a 3a IpeTXo.1-
HaTa roAuHa.

(9) Ipercenarenor Ha MHCHEKUHUCKUOT COBET € JOJ-
JKeH JTOOMeHNTe KBapTAIHH ITUIAHOBH 3a paboTa Ol CTaBOT
(4) Ha OBOj WICH M KBapTaJHUTE W3BEIITaW 3a paboTa o1
cTaBoT (7) Ha OBOj WICH J]a TM CTAaBH Ha PasriieNyBame, 1a
noaroTeu uH(popMaiuja 3a paboTraTta Ha HHCICKI[MCKHUTE
ciyx0u | J1a ja noctaBu 10 Bragara HajnonHa iBa Mecena
MO UCTEKOT Ha KBapTaJoT.

(10) 3a MHCHEKIMCKUTE CIYKOW OpraHU3UpaHH KakKo
OpTaHM3aI[MOHN CAWHHIM BO PAMKHUTe Ha OpPraHUTe Ha
NpKaBHA yIpaBa, (YHKIHOHEPOT HA OPraHOT Ha Jp)KaBHa-
Ta yrnpaBa I'i IMa MpaBata U oOBpckute on craBosute (1),
(3), (4), (6), (7) u (8) Ha OBOj uJIEH.

(11) 3a MHCHEKIMCKUTE CIYKOU OpraHU3UpaHH KakKo
OPTaHM3AIMOHU €JUHULN BO PAMKHUTE HA €IUHUIIUTE Ha JIO-
KanHata caMmoympasa u rpagot Ckorje, rpaJlOHa4YaTHUKOT
ja JoHecyBa TOJMIIHATA Mporpama 3a paboTa Ha HHCIICK-
IMcKaTa ciyx0a HajoorHa 10 15 nekeMBpu BO TEKOBHATa
3a HapeJHaTa roArHa.

(12) dopmata u compkUHATa HA TPOTpaMaTa oj CTaBOT
(1), nnanoBute ox craBoute (4) u (6) ¥ M3BEIITAUTE O]
crapoBute (7) u (8) Ha OBOj wieH, Ha mpemor Ha MHcek-
IICKUOT COBET, TM NMPONMIIyBa MUHHCTEPOT 3a MH(OpMa-
THUYKO OIIITECTBO U aJIMUHHUCTpanuja.”

Unen 8

UneHor 16 ce MeHyBa U IJ1acu:

,» (1) IHCIIEKIICKH COBET € CaMOCTOCH JIPKaBEH OpraH
CO CBOjCTBO Ha IPABHO JHIlE, ce GopMuUpa 3apaau CrpoBe-
IyBambe Ha JACIOKPYTOT Ha HAJUIE)KHOCTH YTBPACHH CO OBOj
3aKOH.

(2) VHCIEKIMCKUOT COBET MMa COICTBEHa OylieTcka
CMeTKa, MPeTCcTaByBa OYIETCKH KOPHCHUK O NPBa JIMHU]a,
CaMOCTOJHO CIIPOBEyBa MMOCTANKHU 3a BpabOTyBamke coriac-
HO CO 3aKOH ¥ OJTy4yBa 3a MpaBaTa u 0OBpPCKUTE 011 pabo-
TEH OJJHOC.

(3) VHCIeKIMCKUOT COBET MMa CTPYYHO-aJAMHHUCTpA-
TUBHA CIIyk0a, Koja ja paKOBOIHM TeHEpaleH CeKperap Ha
HA4YMH KOj 00e30edyBa 3aKOHHTO, CTPYYHO, OJATOBOPHO,
HaBPEMEHO U EKOHOMUYHO PaboTeHe.

(4) Ha BpaboTeHuTe BO CTPYyYHO-aIMUHHUCTPATUBHATA
ciyx0a ce IpUMEHyBaaT OAPEAOHTE O 3aKOHOT CO KOj ce
peryiampaar mpaBaTa U OOBPCKHTE Ha JIPIKAaBHUTE CIIy»XOe-
HUIIH.

(5) N36opoT Ha uneHOBM Ha MHCIEKIIMCKHOT COBET,
BpabOTYBamkETO BO CTPYYHO-aAMHMHHMCTPATHBHATA CIyk0a
1 1300pOT Ha WICHOBU Ha pabOTHHTE Tella Ce BPIIX BP3 OC-
HOBa Ha KPUTCPUYMHUTC HA CTPYYHOCT U KOMIIETCHTHOCT U
COIJIaCHO CO HAYEeJIOTO Ha COOJBETHA M IPAaBHYHA 3acTarie-
HOCT Ha IpUNAaJHUIATE HAa 3aCAHUIIUTE.

(6) Opranunzanujara Ha MTHCIEKIMCKUOT COBET, KaKO U
paboTHUTE MecTa, pabOTUTE W 3a/auuTe Ha BpabOTEHHUTE
ce yTBPAYyBaaT CoO aKTHTE 3a BHATPEIIHA OpraHHW3alfja |
cucTeMaTusaiyja Ha pabOTHUTE MeCTa, KOM Ha MpeyIor Ha
WHucnekuuckuor coset ru Hocu Bnanarta.

(7) VIHCIIeKIIMCKUOT COBET MMa Tievar, JIoro, Bed crpa-
HUIla U OecruiateH TenaedoHcku Opoj Ha KOj ce MpHjaByBaat
HETIPaBWIIHOCTH, HEJOCTATOLM, HEHABPEMEHO IOCTaIyBa-
e WM KOpPYIIIIKja BO BPCKa CO paboTara Ha MHCIIEKTOPHUTE
Y MHCTICKIIMCKHUTE CITY>KOH.
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(8) MHCHIEKIUCKUOT COBET € COCTaBEH O] IpeTceaTel
W LIeCT 4iIeHa KoM (yHKIHMjaTa ja U3BpIIyBaaT Ipogdecro-
HAJHO.

(9) Ilpercenarenor u uwieHoBUTe Ha MHCIEKIUCKHOT
COBET T'¥ U30upa, 1Mo NaT Ha jaBeH KOHKYPC, U I'M pa3pelry-
Ba Bnanara Ha PenyOnuka Makenonuja.

(10) Tpercematenor Ha HMHCHEKIMCKHOT COBET HMMa
CBOjCTBO Ha pabOTOBOJIEH OpraH, a UCTHOT BO HErOBO OT-
CYCTBO TO 3aMEHYyBa €[eH O]l YWICHOBUTE Ha COBETOT OBJIac-
TEH OJ] IPETCEAATENOT.

(11) 3a npetcenaren Ha IHCIEKIIMCKUOT COBET cE U30H-
pa Jiiie Koe:

- e IpxaBjaHWH Ha PermyOmuka MakenoHuja mro ce J10-
Ka)kyBa CO JJOKa3 3a JIPKaBjaHCTBO,

- uMa crekHat HajMaiky 300 kpenutu cnopen EKTC
wu 3aspied VII/1 crenen of o6nacTa Ha NMpaBHUTE WM
€KOHOMCKHTE HayKH, IITO CE IOKaXyBa CO YBEpEHUE,

- IMa HajMaJIKy LIEeCT F'OJMHH PabOTeH CTaX BO CTpyKa-
Ta [0 AMIUIOMHUPAm-E IITO ce JOKaKyBa CO MOTBpAa 3a pabdo-
TEH CTaXX U3/1a/IeHa OJ] HaJUISKEH OpraH,

- AaKTMBHO T'0 II03HAaBa aHTJIMCKUOT ja3UK,

- KOPHCTH KOMIIjyTEPCKH HPOrpaMy 3a KaHIEIAPHUCKO
paboteme u

- COOJIBETEH € 332 PAKOBOJHO PaOOTHO MECTO.

(12) YsieHOBM Ha WHCIEKIMCKHUOT COBET ce M30MpaaT
BO CJIeTHIBE 00JIaCTH:

- elIeH 4WieH oJ o0iacTa Ha Haa30pOT Ha 1a3apoT, pa-
OOTHUTE OTHOCH U 6e30eTHOCT U 31paBjeTo IpH padoTa,

- eJleH WICH Ha MHCIIEKIUCKHOT COBET OJ 00JacTa Ha
’KUBOTHATa CPeJIMHA U 3aIITUTATa Ha 3/]paBjeTo Ha JIyIeTo,

- €[IeH WIEH Ha MHCIEKIMCKUOT COBET oj o0siacTa Ha
IPafgeXHUIITBOTO, YPOAHU3MOT M TPAHCIIOPTOT,

- €[IeH WIEH Ha MHCIEKIMCKUOT COBEeT of obsiacTa Ha
3€MjOENCTBOTO, LIyMapCcTBOTO, BETEPUHAPCTBOTO U 0e3-
OeTHOCTa Ha XpaHara,

- ©[IeH WICH Ha MHCIEKIMCKUOT COBET of obyiacTa Ha
00pa3oBaHMUETO, HAyKaTa U KyJlITypara u

- €JIeH WIeH Ha MHCIEKIMCKUOT COBEeT oj obyiacTa Ha
yIpaBara.

(13)3auneH Ha MHCIIEKIIMCKUOT COBET Ce M30MPa JIUIIE KOe:

- € ApkaBjaHUH Ha PermyOnmuka Makenonuja mro ce 10-
Ka)kKyBa CO JJOKa3 3a JIP>KaBjaHCTBO,

- uMma crekHatu HajManky 300 kpeautu criopen EKTC
unu 3aBpieH VII/1 creneH u HajMalKy HeT TOAMHU pado-
TEH CTaX MO JUIUIOMHPAImETO BO COOABETHATa 00NacT 3a
KOja ce MMeHyBa corjacHo co ctaBoT (10) Ha OBOj uieH
LITO Ce AOKaXXyBa CO YBEPEHHE U MOTBPJIa 32 pabOTEeH CTax
BO COOJBETHATa 00acT, M3JaeHa o HaaJIe)KeH OpraH,

- aKTMBHO T'0 TI03HAaBa aHTJIMCKUOT ja3UK,

- KOPHCTH KOMIIJyTEPCKH HPOrpaMH 3a KaHIEIapHUCKO
paboteme u

- COOJIBETEH € 332 PAaKOBOJHO PaOOTHO MECTO.

(14) IlpercemarenoTr u wieHoBuTe Ha MHCHEKIMCKHOT
COBET ce M30MpaaT 3a BPUIMTENH Ha JOJDKHOCT 32 MEPHOJ
OJl TP MECeNH 3a KOj MEePHOJI Ce JOJDKHH Ja TH JOCTaBat
CJIe/THUBE JIOKA3H:

- elIeH OJ CIeIHUTE MelyHapOIHO NPU3HATH cepTH(HU-
KaTH 32 aKTHBHO MIO3HABAKE Ha aHTIIMCKUOT ja3uK:

1) TOE®EJI (TOEFEL) - u Toa 3a IBT najmanky 74
6o1a, CBT nHajmanky 203 601a u PBT najmanky 537 6ona;

2) UEJITC (IELTS) - HajmManky 6 6oxa;

3) WIIELL (ILEC) (Cambridge English: Legal) - najmas-
ky b2 (B2) nuBo;

4) ®LE (FCE) (Cambridge English: First) - momnoxen;

5) BULATS (BYJIATC) - najmanky 60 6ona u

6) ALTE (AJITE) - HajManKy HUBO 3 Wix

- k0j O6mwno apyr ceprudukar Ha HuBoTO b2 (B2) Ha EB-
porickaTa jazuyHa pamka Ha Coseror Ha EBpomna (CEFR),
U3/1aJIeH O O(HIMjaJICH €BPOIICKH TECTATOp, WICH Ha 37py-
skeHuero AJITE Ha eBpOICKH TECTaTOpH,
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- eNeH OJ CJIeOHUTE MelryHapoJHO NPH3HATH
CcepTU(HKATH 32 KOPUCTEHC HAa KOMIIjyTEPCKU MPOrpaMu
3a KaHIEIapHCKO paboTeme:

1) Certiport: IC3 GS4 Key Applications - moJoxeH;

2) Microsoft: MOS Word unu MOS Excell - nonoxen
WITH

3) ECDL: Core - nosoxeH u

- MHCIICH€ 3a COOJBETHOCT 3a PAKOBOJHO PabOTHO
MECTO, TpeKy IoJlarakbeé Ha ICUXOJNOWIKH TeCT CO
€JIEMEHTH Ha MHTETPHUTET BO ATCHIMjaTa 32 aJMHHHUCTpa-
nuja.

(15) TTo mocraByBameTO Ha JIOKa3UTE BO POKOT O CTa-
BOT (13) Ha 0BOj wieH, BPIIUTEIUTE HA JOJDKHOCT OJ CTaBO-
Bute (10) u (12) Ha 0BOj wieH ce U30Upaat 3a mperceaaTesn
M YJICHOBU Ha HHCHCKHI/ICKHOT COBET CO MaHJAaT OJ TPHU Io-
JIMHH CO MPaBO Ha YIITE €JieH OBTOPEH H300p, BO CHPOTHB-
HO (DYHKIIHjaTa UM IIPECTaHyBa.

(16) IpercenarenoT U 4aeHOBUTE Ha HCIEKIUCKHOT
COBET HE MOXKAT Ja OW/AT WICHOBH BO OPraHH M Tella KOU
ru u3bupa nim umenyBa CoOpanuero Ha PerryOnuka Make-
noHuja win Bianara Ha PenyOnuka Makenonuja.

(17) KoedumueHToT 3a riara 3a MpercelaTesoT U diie-
HOBHUTE Ha MHCIIEKI[ICKHUOT COBET € 3,9.“

Ynen 9
[To unenot 16 ce noxgaBa HOB uieH 16-a, KOj T1acu:

,,J1e70KpyT Ha paboTa Ha MHCIIEKIIUCKHOT COBET

Unen 16-a

(1) denokpyrot Ha paboTa Ha THCIIEKIIUCKUOT COBET €:

1) xoopauHHpame Ha paboTara Ha HWHCICKIUCKHUTE
CITy)0W;

2) dopMmupame 1 PaKOBOJICHE CO Pa0OTHH Tela;

3) HOATOTOBKA U ClIe/IeHhe Ha IpUMeHaTa Ha METOA0JIO-
THU | TIPOIIEypH 3a padoTa Ha HHCIIEKIIICKUTE CITY>KOHU;

4) pasriemyBambe€ U [1aBamkbe€ MHCICHE 3a TOAHWIITHUTE
nporpamMu 3a paboTa Ha HHCIIEKICKHUTE CITykO0u;

5) pasrienyBame Ha mpallama BO BPCcKa co paboTeme-
TO Ha MHCIEKIUCKHUTE CITyKOH;

6) cineneme Ha peanu3anyjaTa Ha TOJAMIIHHUTE MPOrpa-
MU 3a paboTa, U3BPLIYBakETO Ha Oyuerure, OpojoT U Ka-
JIUTETOT Ha U3BPIICHUTE HAI30PH OJ] CTpaHa Ha MHCIIEKIIUC-
KHTE CITyOHU NPEeKy KBapTaTHUTE M3BEIITAU 3a paboTa KOU
T JIOCTABYBaaT MHCIICKIIUCKHUTE CITYKOH;

7) KOHTHHYHPAHO CJeleHhe Ha YCIEIIHOCTa Ha HHCIIEK-
TOPHTE;

8) naBame Ha COIVIACHOCT IO aKTHUTE 33 BHATPEIIHA Op-
raHu3aldja U CUCTEMAaTH3alfja Ha WHCIEKIUCKHUTE CIIYX-
OM KOM He MO’Ke J1a OMaT JOHECEHH O€e3 McTara;

9) naBame Ha MHUCIICHA M0 3aKOHH, MTOJI3AKOHCKH aKTH
W IPYTH IPOIKCH O] 007acTa Ha MHCIIEKIUCKUOT HAI30D;

10) monecyBame 1 CIpOBEIyBamkbE HA TOAUIITHUTE TIPOT-
paMHu 3a CTPYYHOTO OCIOCOOYBame M YCOBPILYBame Ha
WHCIIEKTOPHUTE BO COOJIBETHUTE MHCTICKIIMCKH CITYKOH;

11) noHecyBame Ha IporpaMa 3a UCIUT 332 MHCIIEKTOP
U CIIPOBEAYBAHE UCTIUT 32 HHCIIEKTOD;

12) nznaBame 1 013eMatbe Ha JIMLEHIH 32 HHCIIEKTOPH;

13) Bomeme Ha JUCHUILTMHCKA I[IOCTAllKa TPOTHB
WHCIIEKTOPHTE;

14) naBame MHCICHA IO MPEIOr Ha OyleTHTE Ha
WHCIIEKIIUCKHUTE CITYKOU;

15) cneneme Ha KaApoBCKaTa M TEXHUYKATA EKUIHpA-
HOCT Ha UHCIICKIUCKHUTEC Cﬂy)KGI/I;

16) nabGaBka U clieiel-e Ha UMIUIEMEHTaIMjaTa Ha cod-
TBEPCKO PEIIeHHE 32 MHCIIEKIMCKH CITy)KOU CO eNEeKTPOH-
CKa pacnpenenda Ha HaA30pU 1O HHCIICKTOPH, BHECYBAE
HA CTETEHH Ha CIIOKCHOCT Ha HAa/I30pH, CICJCHe Ha peau-
3alja Ha HAJ30pH M TeHepupare Ha 3alMCHULM W perle-
HHja, CIeeHEe Ha YCIENTHOCTa U TeHepHpamke Ha TOAUIIHN
OLICHU 32 WHCIIEKTOPUTE, FCHEPUPAhe Ha KBAPTAIHH U Me-
CCYHH TUIAHOBH, KBAPTAJIHU M TOAWIIHH U3BEIITAU U JPYTH
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TUTIOBY Ha W3BEILITaM, 3a CEKOja WHCIIEKITUCKA Ciryx0Oa (BO
HATaMOIIHHUOT TEKCT: €JIEKTPOHCKHM CHUCTEM 3a MHCIIEKIHC-
KU CIIy>X0n);

17) Bozeme Ha perucTpu on uHTepec Ha VHCHeKuncku-
OT COBET;

18) nonecyBatbe Ha ETHYKHM KOJIEKC HAa HMHCIIEKTOPUTE
u

19) meryHapoaHa copaboTka oJ1 06J1acTa Ha WHCTICKIIUC-
KHOT Haf30p.

(2) Ipercenarenor Ha MHCHOEKIMCKUOT COBET BO POK
Ol TPH JIeHa W3/1aBa HAJOT 3a BpIICHE Ha MHCHEKIUCKH
HaJ30p HaJ paboTara Ha OmpeesieH CyOjeKT Ha Haa30pOT
JI0 TUPEKTOPOT HA UHCIEKTOPATOT, OJJHOCHO PAKOBOJHOTO
JIIe Ha WHCIIEKIACKATA CITyK0a BO CIICHUBE CITydau:

- mo Oapame Ha J[pkaBHATa KOMHCHja 32 OIJTy4YyBambe
BO YIpaBHA IOCTAlKa M IOCTANKa 0J PabOTEH OJHOC BO
BTOp CTEIeH KaKO BTOPOCTEIIEH OpraH, Kora Toa € moTpeo-
HO 3apajiy LIEJIOCHO YTBPAyBame Ha (pakTHUKaTa cocTojoa,

- M0 MPUCTUTHATA WHHUIMjaTHBA 3a HaJ30p 10 MHCmek-
IUCKUOT COBET U

- 10 ciyk0eHa JJOJDKHOCT Kora uMa norpeba o CripoBe-
JyBamke Ha KOOPAMHUPAH MHCHCKIMCKH HAA30p OJ CTpaHa
Ha IOBEeKe WHCIIEKLIUCKH CITykKOu.

(3) Jokosiky TUPEKTOPOT HA MHCIEKTOPATOT, OAHOCHO
PaKOBOJHOTO JIMIIC HAa MHCIICKIMCKATa CIy)k0a He MOCTanu
[0 HAJIOTOT OJ] CTaBOT (2) Ha 0BOj WIEH BO POK O TPH pa-
00THU JieHa, IHCIEKIINCKUOT COBET MOXKE Ja T M3Jajie Ha-
JIOTOT HEMOCPEIHO Ha MHCIICKTOPOT U Jia MOBE/Ie MMOCTanKa
3a pa3pellyBame Ha JUPEKTOPOT Ha HHCIEKTOPATOT, OJJHOC-
HO J]a TPEJIOKHU MOBEIyBamke HA AUCIUIUTHHCKA TOCTaNKa
IIPOTUB PaKOBOAHOTO JIMIIE Ha MHCHEKLHUCKATa CIIyk0a Ko-
ja GyHKIHOHHMpPA KAaKO OpraHU3alMOHA EIUHUIA BO PAMKH-
Te Ha OpraH Ha Jp)KaBHA yIpaBa.

(4) UnenoBute Ha VHCHIEKIIMCKUOT COBET CE JOJDKHH
na ja m3Bectar Branmara Ha PenyOnuka MakenoHuja Jeka
npeTceaTenoT Ha VHCIEeKIUCKUOT COBET He W3/al Hajor
3a BpLICHE HAa WHCIEKIMCKH HAa30p BO CIy4auTe O] CTa-
BOT (2) Ha OBOj WIEH BO POK O TPHU A€Ha OJ JECHOT Ha
JIO3HABAHETO.

(5) Henokpyror Ha pabora Ha MHCHEKIMCKHOT COBET
ce OJHEeCyBa HA MHCIEKTOPATHTE M MHCIEKLIUCKUATE CIIYX-
0N OpraHu3MpaHH KaKo OpPraHU3allMOHH EJMHUIM BO PaM-
KUTE Ha IPYTUTE OpPraHu Ha Jp)KaBHATA yrpasa.

(6) IIpercemarenor Ha MHCHEKIMCKUOT COBET CBHUKYBa
COCTaHOIM Ha paboTHUTE TeNla Ha VIHCTIEKICKHOT COBET 10
COIICTBCHA I/IHI/IL[I/IjaTI/IBa, I/IHI/H_II/IjaTI/IBa Ha wieH Ha MHchek-
IIMCKHUOT COBET, Ha TUPEKTOPOT HAa MHCIEKTOPATOT, OHOCHO
PaKOBOJTHO JIMIIE HA MHCIIEKIMCKA CITy>k0a niv Ha Biagara Ha
Perry6iiika MakeioHHja ¥ paKOBOJIM CO COCTAHOLIUTE.

(7) PaboTHu Tenma BO cMHCIa Ha CTaBOT (5) Ha OBOj
9JIeH ce:

- PaboTHO Temno 3a yTBpIyBame Ha eeKTHBHOCTA, eH-
KacHOCTa M KBAJHTETOT HAa HMHCIEKIMCKUTE CIy>KOU BO
KO€ y4CCTBYBaaT YJICHOBUTC Ha I/IHCHeKLlI/lCKI/lOT COBECT U
JUPEKTOPHUTE HA HHCIICKTOPATUTE U

- PaboTtHO Teno 3a oOpa3oBaHME, YCOBPIIYBamkEe H 00Y-
Ka BO KO€ YYeCTBYBaaT WICHOBHTE Ha VIHCIEKIHCKHOT CO-
BET U TUPEKTOPHUTE HA HHCIICKTOPATHUTE.

(8) OcBen pabotHuTe Tena o ctaBoT (7) Ha OBOj WieH
WHCneKuncKroT coBeT Moxe Aa (hopMupa u Apyru padort-
HU TeJla, KOra 3a Toa ke UMa 1morpeoa.

(9) Ipercenarenor Ha MHCIEKIMCKUOT COBET MOXE Ja
MOKaHH CaMO HEKOW O] YWICHOBHTE Ha PaOOTHUTE TeNa OJf
craBoBuTe (7) u (8) Ha OBOj uJIeH, KAKO M NMPETCTABHUIM Ha
JIPYTH WHCHEKIMCKH CITy>KOM, Kako W Ha HaydyHaTa M Ha
CTpy4YHaTa jaBHOCT, BO 3aBUCHOCT OJ] THEBHUOT peJ Ha COC-
TaHOKOT.

(10) MHCHEKIMCKHOT COBET 3a/I0JDKUTETHO HAjMAJIKy €[l-
Halll BO MECELIOT OAAPKyBa CEIHMIA Ha KOja pacIpaBa MOeIy-
HEYHO IO CHTE MPETCTABKH M MOTUIAKK MOHECSHH OJ] TparaHu-
TE W IPaBHUTE JIMIA 32 pad0TaTa Ha MHCIICKTOPUTE M WHCIIEK-
LUCKUTE CITYOM M 3a CEKOja OCHOBaHA MPETCTAaBKa M TOILJIa-
Ka JJOHECyBa OJUTyKa, HajMHOT'Y BO pok of 30 ieHa.
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(11) Cemuunara Ha VHCIEKIUCKUOT COBET OJ CTaBOT
(10) Ha 0BOj 4JICH € jaBHA.

(12) MHCneKMCKUOT COBET 3a CBojaTa paboTa JoHeCy-
Ba JICIOBHUK.

(13) MHCIEKUMCKUOT COBET OJUIyYyyBa Ha CEJHMLA CO
MHO3UHCTBO TJIACOBH O] BKYITHHOT OpOj YJIEHOBH, a OIJTy-
KuTe Ha MIHCIIEKIIMCKUOT COBET I'M TMOTIHIIYBa NpeTceare-
JIOT.
(14) NHCTIEKIMCKHUOT COBET JOHECYBa rOJIUIIIHA IIPOTpa-
Ma 3a paboTa HajmouHa A0 15 JeKeMBpH BO TEKOBHATa To-
JIMHA 33 HapeIHaTa TO1Ha.

(15) MHCcnekucKkuoT CoBET 3a cBojara paboTa U 3a pa-
0oTaTa Ha MHCIIEKIINCKUTE CIIy)KOHW ja m3BecTyBa Biamata
Ha PemyOnuka MakeqoHWja YeTHPH TATH TOIWIIHO W TI0
notpeoa.

(16) Bugot, hopmaTa u conpxKuHaTa Ha PETUCTPUTE O
craBoT (1) anuueja 18 Ha oBOj wieH, Ha mpeaor Ha WH-
CHEKLUCKHAOT COBET, TH MPONHUIITYBa MHHUCTEPOT 3a HHPOP-
MaTH4KO OIIITECTBO U aJIMUHHUCTPAIIH]a.

(17) Hanzop Han paborewmeTo Ha VIHCIEKIUCKHOT CO-
BeT BpIIH JIp)kaBHHOT yIpaBeH WHCIEKTOpAT, 3a IITO ja Uu3-
BecTyBa Bianara Ha PenyOnuka MakenoHuja 4eTHpH HaTh
TOAMIIHO U N0 OTpeda.

Unen 10
Hacnosot npen wienot 18 u unenor 18 ce menyBaar u
rjaacat:

,,JIHCTIEKTOPHU U YCJIOBHU 3a BPIICHE Ha JOJDKHOCTA
UHCIEKTOP

Unen 18

(1) 3a mpamamara KoM ce OJHeCyBaaT Ha BpaOoTyBa-
BCTO, TpaBaTa M OOBPCKUTE 01 PAbOTHHOT OIHOC Ha
MHCIIEKTOPHUTE, KOU HE €€ YPEIOECHH CO OBOj 3aKOH, Ke ce
NPHMEHYBaAaT OJPeIOUTE O] 3aKOHOT CO KOj CE perynmpaar
IpaBaTa ¥ OOBPCKHUTE HA IPKABHUTE CITYKOCHHIIHL.

(2) UHCnIekTOpHTE Ce OBIACTEHU Ja CHpPOBEIyBaaT IIO-
CTanku ¥ paboTH BO COTIACHOCT CO OJpea0UTe O] OBOj 3a-
KOH M 3aKOHHTE IITO T ypelayBaaT OAICIHHUTE BUIOBH Ha
WHCIIEKIUCKH HaI30p.

(3) YcnoBure 3a BplIeke Ha JOJKHOCTa HHCIIEKTOP yT-
BPJEHH CO OBOj 3aKOH CE€ OJHECYBAaaT Ha HWHCIEKTOPHUTE
BpabOTEHH BO MHCIEKTOPATHTE U MHCIEKIUCKUTE CIIy>KOH
OpraHM3MpPaHU KaKO OPraHH3allMOHH CAWHUIM BO PAMKHTE
Ha IPYTUTE OPTaHU HA p)KaBHATa yIpaBa.

(4) Uncniekrop Moxe 1a Ouze Jauie Koe:

- T'Hl UCTIOJTHYBA OIIITHTE YCJIOBH YTBPICHHU CO 3aKOHOT
CO KOj ce peryjupaar rnpapara U 0OBpPCKUTE Ha JIp)KaBHUTE
CITyKOCHHITH MM CO APYT 3aKOH,

- TY HCIIOJIHYBA TIOCEOHUTE YCIIOBH YTBPAEHH CO 3aKOH
M CO aKTOT 32 CHCTeMaTH3aldja Ha pabOTHHTE MeECTa BO
WHCIIEKIUCKATa CITy>K0a,

- moceyBa MeryHapOIHO ITpU3HAT cepTuduKar 3a pado-
Ta CO KOMITjYTEPCKH IIPOTrpaMH 3a KaHIIEIIAPHCKO paboTemhe
Y TOA €JIeH O CIICTHHBE:

1) Certiport: IC3 GS4 Key Applications - Non0XeH;

2) Microsoft: MOS Word unu MOS Excell - nonoxen
HUIN

3) ECDL: Core - nososxes,

- UMa JOOUEHO MO3UTHBHO MHCIICH:E 32 COOIBETHOCT 3a
paboOTHOTO MECTO CO MOJIarame Ha ICHUXOJOMIKU TEeCT U
TECT 32 UHTETPUTET BO ATEHIIM]jaTa 32 aIMUHHUCTPAIja U

- ¥Ma JIMICHIIA 32 MHCIIEKTOp Of oblacta Ha HaJJIex-
HOCTa Ha MHCIIEKIICKaTa CITyx0a.

(5) Ha uHCHIEKTOpOT KOj MpH BPIICHETO HAa paboTUTE €
M3JI0KEH Ha PHU3UK [0 HETOBHOT JKHBOT U 3]IpaBje MOXeE Ja
My ce JIaje JOAaTOK Ha IUIaTa, BO 3aBUCHOCT Ol BUIOT Ha
pu3uKoT Bo BucuHa o 10% 1o 30% ox U3HOCOT Ha OCHOB-
HaTa IU1aTa ¥ JOAATOKOT Ha IIaTa 3a 3Bambe.

(6) PaboTHUTE MecTa, KaKO U BUCHHATA HA U3HOCOT Off
cTaBOT (6) Ha 0BOj WIECH I'M omnpenenyBa MHCIEKIUCKUOT
coBer.*
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Unen 11
Hacnosot npen wienot 19 u unenot 19 ce MmenyBaar u
riaacar:

,»JINILIEHIIa 32 HHCIIEKTOP

Unen 19

(1) 3a cTexHyBame Ha JHILEHLA 32 HHCIEKTOP OX COOJ-
BETHaTa 00JIaCT Ha MHCIEKIMCKaTa clIy>k0a (BO HaTaMoll-
HHOT TEKCT: JIMIICHIIA 332 MHCIIEKTOp), KAHIUIATOT Iojara
UCITHT 32 HHCIICKTOP.

(2) YcioB 3a momnarambe Ha MCHHUT 32 MHCIEKTOP € KaH-
JUIATOT A MMa HajMaJKy IeT FOJMHHU PabOTeH CTax BO CO-
OJIBETHATa 00JaCT Ha MHCIEKIMCKATa CiIyk0a 10 JUIIOMU-
pame.

(3) UcnutoT ce cnpoBenyBa COrIacHO CO Iporpamara
3a MCIHT 332 MHCIIEKTOp, IITO IO MPEUIOT Ha JUPEKTOPOT
Ha MHCIIEKTOPATOT, OJHOCHO PAKOBOJHOTO JIULIC HA HHCIICK-
IICKaTa CIIyk0a, ja ToHecyBa IHCIEKIICKIOT COBET.

(4) Ucmurot ce cripoBeqyBa HajMalKy TPU MaTH BO Te-
KOT Ha €JHa KaJeHJapcKa TOIWHAa 3a CeKoja 00JacT Ha
WHCIIEKIIUCKHUTE CITYKOU.

(5) UcmutoT 3a MHCIIEKTOP TO CIPOBEIyBa U JIMIICHIIA-
Ta 3a MHCIEKTOP ja n3aaBa MHCTIEKIIMCKUOT COBET.

(6) JIuuennara ox craBot (1) Ha OBOj WieH MMa Bax-
HOCT O] IIECT TOANHH.

(7) Tlpen wcTeKOT Ha BaKHOCTA HA JIMIICHIIATA MHCIICK-
TOPOT MOBTOPHO II0JIara UCIIUT 338 HHCIIEKTOP.

(8) Ucnuror oz cTaBoT (7) HA OBOj YJICH MHCIEKTOPOT
ro Toyara BO TEKOT Ha IOCJTeIHATa TOAWHA OJ BaKHOCTA
HAa MOCTOjHATA JIUIICHIIA.

(9) Ucnuror ox ctaBoT (7) HA OBOj YJICH MHCIEKTOPOT
MMa IIPaBo Ja IO MoJjara TpH MaTH, a HajaoIHA A0 UCTEKOT
Ha Ba)KHOCTa Ha [IOCTOjHATA JIMLIEHIIA.

(10) JIokoNKy MHCHEKTOPOT HE T'O MOJIOKH HUCIHUTOT 32
MHCIIEKTOP BO TPETHOT OOMI M MCTEUe BAKHOCTA Ha MOCTOj-
HaTa JHMLEHLA My IIpecTaHyBa pabOTHHOT OJHOC.

(11) HaunHOT Ha moONarameTO Ha MCIUTOT 32 MHCIICK-
TOp, KaKko U GopMarta U COAPKMHATA Ha OapameTo 3a Moja-
rambe Ha UCIHT M Ha JIMICHIATA 32 HHCIEKTOP, Ha MPeIor
Ha VHCIIeKIIMCKUOT COBET, T MPOIUIIYBa MUHHUCTEPOT 32
nH(OPMATHUKO OHIITECTBO U aMUHHCTpanuja.

Unen 12
ITo uneHot 19 ce momaBaaT JeCeT HOBU HACIOBU H Jie-
ceT HOBU wieHa 19-a, 19-6, 19-B, 19-r, 19-1, 19-1, 19-¢,
19-x, 19-3 u 19-s, Kou riacar:

“OpzeMarse Ha JIMIEHIA 32 HHCIIEKTOP

Unen 19-a

(1) VIHCIIEKIIMCKUOT COBET € JOJDKEH Jia JIOHEeCe pellie-
HHE CO KO€ Ha HHCIEKTOPOT Ke MY ja OJ[3eMe JIMIICHIIaTa 3a
HHCIIEKTOP, BO CIIy4aj ako YTBPIH JeKa:

- ja 3ary0Oui paboTHaTa ClIOCOOHOCT CO IEHOT Ha JI0CTa-
BYBamETO Ha MPABOCHIIHOTO PEIICHHE 332 YTBPAYBalbe Ha
3aryOeHaTa paboTHa criocoOHOCT,

- My MPECTaHaJo JAPKaBjaHCTBOTO Ha PemyOnuka Make-
JIOHH]ja, CO JACHOT Ha JOCTABYBAWmETO Ha PEIICHUETO 32 OT-
MyCT OJ] P KaBjaHCTBO Ha PenyOirka MakenoHuja,

- € OCYyJIeH 3a KPHBUYHO JIEJI0 BO BPCKa CO CITyOeHaTa
JOJDKHOCT KO€ IO IMpaBH HEIOCTOEH 32 MHCIEKTOP M 3a
BpILICH-¢ HA PAa0OTUTE BO MHCICKIMCKA CITY)K0a, CO JICHOT
Ha MPaBOCHJIHOCTA Ha TIpecyjara,

- My € u3peycHa Ka3Ha 3a0paHa 3a BplUIeHke npodecuja,
JIEJHOCT WIX JOJDKHOCT, CO JEHOT Ha IPaBOCHIHOCTAa Ha
npecyjara,
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- IOpaay M3IPXKYBamke HA Ka3Ha 3aTBOP BO Tpacwme MO-
JIOJITO OJT IIECT MECEIH, CO JICHOT Ha 3all0YHYBambETO Ha U3-
JpXKyBame Ha Ka3HATa

- HaBpIIWI 64 TOJUHU CTapOCT.

(2) VHCIEKIIMCKUOT COBET MOXKE Jla JIOHECE pPEelICHUE
CO KO€ Ha MHCIEKTOPOT NMPUBPEMEHO K€ MY ja OI3eMe JIH-
LIeHIaTa WIM NPUBPEMEHAaTa JHLEHIA 32 HHCIEKTOP U Ja
MOBe/Ie AUCIUIUTMHCKA MOCTAaNKa BO CIydaj ako YTBPAH Je-
Ka MHCIIEKTOPOT:

- HECTPYYHO M HECOBECHO ja M3BpIIyBa paboTara Ha
HHCIIEKTOP,

- € OIIEHEeT CO TOWIIHA OlleHa “‘He 3a]J0BOITyBa”,

- HETIPHCTOjJHO, HABPEITHBO HJIM HACHIIHHYKH CE OJHE-
CyBa IIpH BpILEHE Ha paboTara v paOOTHHUTE 33/1a4H,

- o0WBa Ja 1aBa WM JaBa HETOYHH moaaTolu Ha MH-
CHEKIUCKHOT COBET, MHCIEKIUCKUTE CIYXOH, OMTHOCHO Ha
CTpaHKHUTE,

- HE3aKOHHTO pacrojiara Co MaTepHjalHUTe CPEICTBa
Ha WHCIIEKIIMCKATa CITyk0a,

- o0WBa J]a MOCTAMK MO HAJOT 3a BPILICHE Ha HAI30p
naneH ox HCIeKIUCKUOT COBET,

- He TO NMoYNTyBa ETHYKHMOT KOAEKC 3a MHCIIEKTOPHTE,

- To 370ymoTpedyBa CTaTycOT Ha WHCIIEKTOp 3apaju
JIMYHA WM MaTepHjaiHa KOPUCT,

- TU 3JI0yNOoTpeOyBa JIMYHUTE TOAATOLN HAa CYOjeKTOT
Ha HaJa30p WIM oJaBa Kiacuduimpana HHPOpMAIHja CO
CTETeH Ha TajHOCT YTBPACHA CO 3aKOH U

- paboTH TOJ ACjCTBO HA alKOXOJ WM HAPKOTHYHH
CpeacTBa.

(3) 3a ciyuaute on craBoT (1) Ha OBOj WJIeH JAUPEKTO-
POT Ha WHCIEKTOPAToT, (HYHKIHOHEPOT KOj PAKOBOAU CO
OpraHoOT, OJHOCHO PaKOBOAHOTO JIMIIC HAa MHCICKIHCKaTa
ciyx0a e JI0JDKEH Jia TO M3BecTH MHCIEKIUCKAOT COBET,
BO POK OJI CEIyM JieHa O]l ACHOT Ha OCO3HABAETO JeKa Ce
cIryuuIe.

(4) Bo ciiyuaurte oz ctaBoT (2) Ha OBOj WieH NpeTcea-
TEJIOT, WIEHOT Ha VHCIEKIIMCKUOT COBET, AUPEKTOPOT Ha
WHCIIEKTOPATOT, PYHKIIMOHEPOT KOj PAKOBOJH CO OPTraHOT,
OJIHOCHO PaKOBOJHOTO JIMIIC HA MHCIIEKIICKaTa CiIyxkba ce
JOJDKHU J1a 1obapaatr MoBeoyBambe Ha JUCHUILTHHCKA I0-
cTanka 10 MHCHEKIMCKHOT COBET BO POK O IIECT MECeIH
O]l ZICHOT Ha OCO3HABAKETO HAa CTOPEHATA IOBpEIa, HO He
MOJIOJITO O TPU TOIUHHU OJ] ICHOT Ha CTOPYBAKETO Ha MOB-
penara.

ITocranka 3a yYTBpAYBameC Ha AUCIHUILUIMHCKA
OATOBOPHOCT HAa HHCIEKTOP

Unen 19-6

(1) bapamero 3a oBeIyBame AUCIHUIUIMHCKA TOCTANKa
on wieHOT 19-a craB (2) o OBOj 3aKOH ce JOCTaByBa J0
WHCIEKIUCKIOT COBET WM COAPXKH HMME M Mpe3uMe Ha
WHCIIEKTOPOT, aZipeca ¥ MECTO Ha KHBECHE, CIMHCTBEH Ma-
THYeH Opoj, BO KOja MHCIEKIMCKa clyx0a ¢ BpabOTeH,
OITHC Ha JUCLMIUIMHCKATA IIOBPE/a M 3aKOHCKHOT HAa3UB Ha
noBpeaata. KoH 6apameTo ce AocTaByBaaTr WM JIOKAa3UTe Ha
KOHM Ce 3aCHOBa OapameTo.

(2) 3a cripoBeyBame Ha TUCLUIIMHCKATA TOCTAIIKA O
wieHoT 19-a craB (2) ox oBOj 3aKkoH, MHCHIEKIMCKHUOT CO-
BET cO pelieHne GpopMupa TUCIUTUIMHCKA KOMECHja COCTa-
BEHA OJ1 €IeH MPETCTaBHUK Of ATEHIHjaTa 3a aAMHUHUCTpA-
IIWja, eJIeH WICH OJ PeOT Ha BPaOOTEHUTE BO WHCIEKIIHC-
Kara CiIy>k0a BO Koja € BpabOTeH MHCIIEKTOPOT MPOTHUB KOj
€ MOBe/IeHa TUCIUIUIMHCKATA TOCTaNKa, KaKo U €eH WIeH
0]l pelIOT Ha paKOBOJHUTE UHCIEKTOPH BO KOja OUIIO apyra
MHCIeKnucKa ciryx6a. Co IUCHUTUTMHCKATa KOMHCH]a TIpeT-
cellaBa WICHOT Ha AUCUUIUIMHCKATa KOMHUCHja Of pelloT Ha
PaKOBOJHUTE HHCIIEKTOPH BO IPYra MHCHEKIHCKA CIIyX0a.

(3) JucuuminHckaTa KOMECHja TO JIOCTaByBa Oapambe-
TO W JIOKAa3WTE JJMYHO IO MHCIEKTOPOT MPOTUB KOj € TIOIHE-
ceHO. MIHCIeKTOpOT MOXke MUCMEHO Jla OJrOBOPH Ha HABO-
JIUTE BO 0apameTo U Ja TH JIOCTaBU CBOUTE JOKAa3M HJIH Ja
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Jane ycHa M3jaBa Ha 3allMCHUK BO POK O MET JIeHA O JIO-
OMBamETO Ha OapameTo.

(4) JucuurmHcKaTta KOMHCHja O] CTaBoT (2) Ha OBOj
qIIeH co Oapare IprbaByBa JOTIOJHUTETHH TOAATOLH U J10-
Ka3M KOM CE OJl HHTEpEC 3a yTBPAyBamEe Ha COCTOj0aTa BO
BpCKa CO YTBpIyBame€ Ha JUCIMILIMHCKATa OATOBOPHOCT
Ha MHCIIEKTOPOT U € JOJDKHA JIa IOHeCe OJUTyKa IO MOBejIe-
HaTa JUCLUIUIMHCKA OCTankKa BO pok o1 20 ieHa o] A€HOT
Ha MOBEIyBaWkETO HA MOCTAIKATA.

(5) 3a cBojata paboTa WICHOBHTE Ha NHUCIHMILIMHCKATA
KOMHcCH]ja T0OOMBAaT COOJBETEH HAJOMEeCTOK. Bucunara Ha
HaJIOMECTOKOT ja YyTBpAyBa MHCIIEKIIMCKHUOT COBET.

(6) Pemennero ox unenor 19-a cras (2) ox 0BOj 3aK0H
Ke BaXH 32 BpeMe Ha TPaemeTo Ha IUCIHMIUIMHCKATa MOCTa-
TKa.

(7) Joxonky mo moBeneHaTa AUCHUILIMHCKA [TOCTAIKa
ox wieHoT 19-a craB (2) 01 OBOj 3aKOH ¢ M3peueHa TUCIIHII-
JIMHCKA MepKa, MHCIEKTOPOT MMa MPaBO Ha IPHTOBOP M0
WHCcnekuuckrnoT coBeT.

(8) MHCIEKIMCKIOT COBET OAIYyYyBa MO MOIAHECEHHOT
[IPUTOBOP HAa MHCIEKTOPOT BO POK OJ TPU JA€HA OJ JICHOT
Ha [OJHECYBAETO.

(10) Joxonky MHCHOEKIIUCKHOT COBET ja MOTBPIH OJUTY-
KaTa Ha JUCUUIUIMHCKAaTa KOMHCHja MCTHOT HOCH M perle-
HHE CO KO€ K€ My ja 0J[3eMe JIMIIEHIIaTa Ha HHCIIEKTOPOT.

(11) oxonKy AMCUMITIMHCKATa KOMHCH]a, 01HOCHO WH-
CHEKIUCKHUOT COBET He Haj/ie AUCHUIUIMHCKA OATOBOPHOCT,
WHCTIEKIIMCKUOT COBET CO pelIeHHE ro OTIOBUKYBa pellie-
HHUETO 3a IPUBPEMEHOTO OJ[3eMambe Ha JIMLEHIIATA.

(12) [IpoTuB pemeHneTo 3a o3eMamke Ha JTUIEHIIaTa 3a
uHcnekrop ox ctapoBute (1) u (10) Ha OBOj UJIEH HHCIIEKTO-
POT UMa IpaBo Ja NOAHECE Tyk0a 10 YIIPaBHUOT Cy..

(13) Ha nHCTIEKTOPOT HA KOTO MY € OJ[3€MEHa JINIICHIIA-
Ta 32 MHCIIEKTOP MY IIPECTaHyBa paOOTHHUOT OHOC.

(14) VIHCIIeKTOpOT Ha KOj My € OJ3eMeHa JIMIEHIIaTa
cornacHo co ctaBoT (10) Ha OBOj WIEH MOXKe TIOBTOPHO Ja
ToJ1ara MCIHT, Kako U Jla ce CTeKHe cO HOBa JIMIIEHIa 0 HC-
TEKOT Ha TPU TOJUHH O]l ICHOT Ha MPECTaHOKOT Ha paboT-
HHUOT OJIHOC, JOKOJIKY T'M HCIIOJIHYBa YCJIOBHTE YTBPACHHU
CO 3aKOH.

(15) ITpumepox ox pemeHneTo 3a OA3eMamke, MpUBpeMe-
HO O/i3eMam¢ Ha JIMIECHIATa, OJHOCHO 3a OTIOBUKYBaHE
Ha PEIICHHETO 3a MPHBPEMEHO Ol3eMame Ha JIMICHIIATa,
BE/IHAII CE JIOCTaBYBa O MHCIEKTOPOT M MHCIIEKLHCKATa
ciyx0a Bo Koja pab0OTH HHCIIEKTOPOT.

Wcnur 3a nHCTIEKTOD

Unen 19-B

(1) McnuroT 3a MHCHEKTOp ce MmoJlara 3apaju IpOBeEp-
Ka Ha CTpyYHaTa OCIMOCOOCHOCT Ha KaHAWIATHUTE 3a Ca-
MOCTOjHO BpIIEH-E¢ Ha HHCIEKINCKH HAA30p, KaKo W MO3Ha-
Bame M MPUMEHA Ha MPOIMCUTE O ASIIOKPYTrOT Ha padoTa
Ha MHCIEKIIMCKAaTa CITyxK0a.

(2) UcnuroT 3a MHCTIEKTOP C€ COCTOU O ABa Jeia U
ToAa!

- TIPB JIeJT (TEOPETCKH JIeN), CO KOj Ce MPOBEpYBa TEOPET-
CKOTO 3HaeHh¢ Ha KaHIUIATUTE H

- BTOp e (CTyaMja Ha Ciydaj), CO KOj ce IIpoBepyBa
CHOCOOHOCTA 32 MPUMEHA Ha 3aKOHUTE BO MPAKTHKATA.

(3) UcnuroT on craBor (1) Ha OBOj 4WieH ce moJjara
MUCMEHO IO EJEKTPOHCKH MaT CO OJAroBapame Ha Ompeje-
JieH Opoj mpallama BO BHI Ha pelIaBame Ha €JIeKTPOHCKH
TECT Ha KOMIIjyTep.

(4) lIpBHOT 1€T O UCTIMTOT CE MoJjara Mo o0acTuTe:

- OIMIITA yIpaBHa MOCTAIKa,

- HHCIIEKIIUCKA TIOCTANKa,

- IPEeKpIIOYHA MOCTANKa U

- moceOHa TocTamka oj oOiacta Ha HMHCIIEKIHCKATa
ciyx0a 3a Koja ce u3aBa JHUIEHIATa 32 HHCIIEKTOP.

(5) Bropuor niest Ha HCIIUTOT CE COCTOU OJ:
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- ONHKC Ha JIBE CTYJHMM Ha Clly4yaj 0oJl 00jlacTa MHCIIEK-
UcKaTa ciryk0a 3a Koja ce M3/aBa JHMICHIATa 32 HHCIIEK-
TOp U

- mpaliama Kou Tpeda KaHIUIATOT Ja TH OJIrOBOPH BP3
OCHOBA Ha aHaJM3aTa Ha CIy4YauTe, a KOM MPOH3IIETyBaatr
ol moceOHaTa IOCTAlKa OJf 00JacTa Ha HMHCIEKIHCKaTa
ciryx0a 3a Koja ce M3aBa JIMIEHIIaTa 32 HHCIIEKTOP.

(6) Ucnuror ro cnpoBenyBa MHCIEKIMCKUOT COBET BO
MPOCTOpHja 3a Mojaramke Ha UCIHT, MOCEOHO OmpeMeHa 3a
[OJIaramke Ha CTPYYEH HUCIUT CO MAaTepHjaTHO-TEXHUUYKA H
nH(opMaTHUKa OmpemMa, HHTEPHET BPCKa U OmpeMa 3a CHHU-
Mambe Ha I0JIarameTo.

(7) TlonarameTo Ha UCIUTOT CE CHMMAa U BO KHMBO CE
eMHTYBa Ha BeO CTpaHWIaTa Ha HCIEKIMCKUOT COBET, a
aKo TOpajayl TeXHHYKU NPUYUHH CHHMAmeTO Ce MPEeKHHE,
CHHMKaTa OJ1 IIEJIMOT KCITUT Ce TIOCTaByBa Ha BeO CTpaHUIIa-
Ta Ha VIHCIIEKIIUCKHUOT COBET.

(8) Ha kanaumaToT 3a BpeMe Ha MoJiarambeTo Ha MPBUOT
JIeNl O] MCIOHTOT He My ce JO3BOJNyBa KOPHCTCHE Ha 3a-
KOHH, 3aKOHU CO KOMEHTap U o0jacHyBamwe, MOOWIICH Telle-
(hOH, IPEHOCHH KOMIT)YTEPCKH YPEAH U IPYTH TEXHHIKH H
MH(OPMATHYKH CPENCTBA, IPETXOIHO HOATOTBEHH IIpeaMe-
TH U CIIMYHO.

(9) Ha xanammaToT 3a BpeMe Ha TOJarameTo Ha BTOPHU-
OT e O UCIIMTOT MY C€ JI03BOJIyBa KOPHUCTEHE €IHHCTBE-
HO Ha 3aKOHM (0e3 KOMEHTapH H 00jacHyBama) KOH BO
€JIGKTPOHCKA Bep3Hja Ce HAoraaT Ha KOMIIJyTEpPOT Ha KOj
KaHIUIATOT IO MOJara UCIHUTOT.

(10) Ha xargmmaToT 3a BpeMe Ha MOJIaramkeTo Ha MPBU-
OT U BTOPHUOT JI€J OJf UCIIMUTOT HEe My C€ JI03BOJIyBa Jia KOH-
TaKTHpPa CO IPYTH KaHIUIATH MM JIUIAa OCBEH cO HH(opMa-
TH4Yap BpaboTeH BO VIHCIEKINCKHOT COBET, TOKOJKY HMa
TEXHUYKH IPOOJIEM CO KOMITjyTEpPOT.

(11) Axo TexHWUYKHTE TPOOJIIEMH CO KOMIIyTEpOT OH-
JIaT OTCTPaHETH 3a TIeT MUHYTH HCIHUTOT MPOIOIKYBA, a J10-
KOJIKY He OMIAT OTCTPaHETH BO OBOj POK HUCIIUTOT CaMo 3a
TOj KaHIMIAT Ce MPEKUHYBA M K& Ce OAPKH BO POK O] Haj-
MHOTY TpH JIeHa O] ICHOT Ha MPEKUHYBAmbETO HA UCIIUTOT.

(12) Mokonky KaHIUAATOT MPHU MOJArambeTO Ha MPBUOT
U BTOPHOT 1€ O] UCIUTOT MOCTAMyBa CIPOTUBHO OJ CTa-
BoBuTe (7), (8) u (9) Ha 0BOj uJIeH, HEMa Ja My c€ JI03BOJIH
HaATaMOIIHO I10JIarakbe Ha UCIIUTOT.

UcnutHu npamama

Unen 19-r

(1) Mucnexnuckuot coBet ja opmupa 6azara Ha mpa-
Iama 3a MPBHOT U 0a3ara Ha CTYJHU Ha CIy4aj 32 BTOPHOT
JIeT1 Ha UCTIUTOT OJ] WICHOT 19-B 011 0BOj 3aKOH.

(2) 3a moaroTBYBamke Ha MpallamkaTa 0 NPBUOT AET O
UCTIUTOT U MpalllambaTa U CTYAWUTE HA CIIydaj Ol BTOPHOT
JieT O UCHHUTOT VHCIeKIUCKHOT COBET aHraXupa exykKa-
TOPH.

(3) Enyxarop mosxe na Ouze e Koe uMa BUCOKO 00-
pa3oBaHUe W JI€CET TOJUHU PabOTHO MCKYCTBO O 00JacTa
Ha HA/IJISKHOCTA HAa WHCIIEKIIUCKATa ciyx0a 3a Koja ce of-
HECyBa UCIHTOT.

(4) HCTIEKIIMCKUOT COBET BPIIN aXXypHUpame Ha OazaTa
Ha Tpaiama o WieHoT 19-B 0] 0BOj 3aKOH HajMalKy el
HAIll FOAXIIHO.

(5) HCIEKUMCKUOT COBET BPIIM NIPOMEHA HAa HajMAJIKy
30% ctynuu Ha ciydaj of 06a3aTa Ha CTYIMU Ha CIIy4aj ce-
KOja rojiMHa.

(6) IIpu axypupameTo o cTaBoT (4) Ha 0BOj wieH UH-
CHEKLIUCKHOT COBET OCOOEHO T MMa IPEABU NPOMEHUTE
Ha TPaBHUTE IPONUCH HA KOH € 3aCHOBAHO MPAIIAbETO, O/~
HOCHO CIIy4ajoT, Op0joT Ha KaHJUIATH KOU TO OJTOBOPUIIE
1 YCTICIIHOCTA BO OJITOBOPUTE HA HCTHTE.

[Nonarame Ha UCIUTOT

’; Ha Peny6nnka Makeponuja

28 oxromBpu 2013

Yien 19-x

(1) TIpBuOT Aen o MCIUTOT CE IoJjlara Mo CeKoj Of
MpeMETUTE HABEJCHU BO WieHOT 19-B craB (4) o1 0Boj 3a-
KOH H COIpPXH HajMaiky 60 mpamama co MeT OMIWH 32 U3-
0Op O]l KOj enHAaTa € TOYHA, IBE CE CIUYHH, eIHATa HE €
TOYHa BO MaJl 00eM (Ha Hea ce Ty0aT Man Opoj MOCHH) U e/I-
Ha HE € TOYHA BO rojieM obeM (Ha Hea ce Tybar morojiem
Opoj MOEHH).

(2) BTopuoT nien o1 MCIIUTOT CE COCTOM O] JIBE CTYIUH
Ha CITy4aj 3aCHOBAHM HA MPEIMETHTE HABEIACHH BO WICHOT
19-B craB (4) anunen 1, 2 wim 3 ox 0BOj 3aKoH (TIpBa CTY-
nuja) 1 wieHot 19-B cras (4) anuneja 4 o1 0BOj 3aKOH (BTO-
pa cryauja).

(3) Tlpamamara KOU ce COCTaBEH JIeNl O] CTyIUUTE Ha
cilydaj ce oJ o0iacTa Ha MPEJMETOT Ha KOj € 3aCHOBaHa
CTyZMjaTa Ha CIy4ajoT M UMaaT JeceT MOKHU OILUH Ha OJI-
TOBOPH Of KOW €JHaTa € TOYHA, [IeT Ce CIMYHN 1 YeTHPH Ce
Pa3THYHH.

(4) Ucnuror 3a MHCIEKTOp K€ ce CMeTa 3a II0JIOKEH
aKo Ol BKYITHHOT OpOj Ha MOSHH KaHIUIATOT UMa OCBOCHH
noseke oJ1 70%.

Hauun Ha nonarame

Unen 19-r

(1) TonarameTo Ha MPBHUOT JIEN OJ] UCIIUTOT 32 MHCIICK-
TOp Ce BPIIH CO OITOBApame Ha MpallambaTa.

(2) IlomarameTo Ha BTOPHOT AEN OJ HCIUT 3a WHCIEK-
TOpP Ce BPIUU CO NMPOYYyBame Ha CTYAUUTE HA CIIy4aj U OA-
roBapame Ha ONpe/elicH Opoj Mpamama KoM IPOH3JIeryBa-
aT O]l CTyIUUTE.

(3) Ilpamamara o TeCTOT M CTyAWjaTa HA CIyd4aj, 3a-
BHCHO O] T&)KHHATA, Ce BPEAHYBaaT Co OnpejaesieH 0poj mo-
CHH.
(4) Ilpamamara coapkaHH BO TECTOBUTE 3a IOJIaramke
Ha TPBHOT JIeJl Ha UCITUTOT 33 MHCIIEKTOP ¥ HUBHHUTE OATO-
BOpH, KaKo M CTyJUUTE HA CIIy4aj U panambaTa KOU [IPOu3-
JIeryBaar oJf CTyJMUTE ¥ HUBHUTE OATOBOPH, CC YyBaaT BO
€IMHCTBEHUOT ENIEKTPOHCKM CHCTeM 3a IIoJjlarame Ha Hc-
AT 32 HHCIIEKTOP.

(5) EnexTpoHCKHOT cUCTEM O cTaBoT (4) HA OBOj WICH
COJPXKH U jaBHO JocranHa 6a3a ox HajMaiky 2.000 nparua-
Ba 3a NOTPeOUTEe O MIPBUOT JIeJT OJ UCIIUTOT, KaKO U JABHO
nocramnHa 0a3a ox HajManky 200 cTynuu Ha Ciy4aj 3a MoT-
peduTe Ha BTOPUOT JIEN O] HCITUTOT.

(6) Bo e1eKTPOHCKHMOT CUCTEM € COAPKaHO U II0COUyBa-
Be Ha MPONHCHUTE W MpaBHATA JIMTEpaTypa BO KOH Ce COJ-
PKaHM OATOBOPHTE HA MpallambaTa o IPBHOT AET O UCIIH-
TOT U IIPOIKCHUTE 32 BTOPHOT JIeJ OJ] UCIIUTOT.

(7) Pesynratute oI MOJarameTo Ha MPBHOT M BTOPHOT
JIeTT O/ ICITUTOT MY C€ JOCTAIlHU Ha KaHAWIATOT Ha KOMIIjy-
TEpOT Ha KOj TO MOJarai UCIIUTOT BeJHAII 10 HETOBOTO 3aB-
pIyBame.

(8) HaunHoT Ha mosarame Ha UCIMT 32 WHCIIEKTOp, Ha
npemior Ha VIHCIEKIUCKHOT COBET, TO MPOMHIITYBa MUHHC-
TEPOT 32 UHPOPMATHYKO OIMIITECTBO M aIMUHUCTpAIIH]ja.

KOHTI/IHyI/IpaHO CJICACHE Ha yCIICIIHOCTA
Ha HHCIICKTOPHUTE

Unen-19-¢

(1) MHCNIEeKMCKUOT COBET, TUPEKTOPOT, OAHOCHO PaKo-
BOJHOTO JIMIIE Ha MHCIEKLUCKaTa CIyX0a KOHTHHYHPAaHO
ja cilenar ycremHocTa Ha HHCIICKTOPUTE.

(2) Lenra Ha cienemeTo Ha yCIEIHOCTa HAa WHCIIEKTO-
pHTE € jaKHeHe Ha JIMYHATA MOTUBALMja HA HHCIIEKTOPHTE,
3ajakHyBame Ha e(UKacHOCTa W MPOPECHOHATHOCTA TPH
BPIICHETO HA WHCIECKIMCKUTE HAI30PH, KAKO U MOXKHOCT
3a Mpo()eCHOHAIHO HAMpeLyBambe BO CIyK0aTa.

(3) Kako nen o mporecoT Ha CIEACHETO Ha YCIEeITHOC-
Ta Ha WHCICKTOPHTE JUPEKTOPOT Ha HHCIEKTOPATOT, O-
HOCHO PaKOBOJHOTO JIMIIC HAa MHCIEKIMCKaTa ciyx0a, Haj-
JIOIIHA JI0 KPajoT Ha jaHyapH BO TEKOBHATA TOJIMHA 3a MPET-
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XOHATa, BPIIM TONUIIHO OLEHYBame Ha YCIENIHOCTa Ha
HUHCIIEKTOPHTE.

(4) TogumiHara oleHa Ha YCHENHOCTa Ha HHCIIEKTOPOT
ce BpIIM BpP3 OCHOBa HAa KBAaHTHUTATHBHHUTE KPUTEPHYMH
KOH Ce JIeN O] KBapTalHHOT IUIaH 32 padoTa M KBapTaJHHU-
OT M3BEINTaj 32 paboTaTra HA MHCIEKTOPOT, KAKO U IPEKy
IIPYMEHA Ha KBAJUTATHBHU KPUTEPUYMH 3a YCIEIIHOCT HA
MHCIIEKTOPOT W HCTaTa ce 3aBeayBa Bo OOpaseroT 3a ro-
JIMIIHA OLIEHA 32 YCIENIHOCT Ha MHCIEKTOp (BO HAaTaMOUI-
HHUOT TekeT: OOpa3selr 3a FOJUIIHA OLICHA).

(5) ®opmara u coapkunara Ha OOpa3eroT 3a roIuIlHa
OLICHa, Ha MpeyIor Ha MHCIEKIMCKHOT COBET, TH MPOITUIIY-
Ba MUHHCTEPOT 32 MH)OPMATHIKO OMNIITECTBO U aIMUHHC-
Tpauuja.

KBaHTUTaTHBHM KPUTEPUYMH 3@ YCIELIHOCT
Ha MHCTIEKTOPUTE

Unen-19-x

(1) KBanTuUTaTMBHM KpUTEPHUYMH 3a YCIICHIIHOCT Ha
MHCIIEKTOPHTE CE ITONATOLUTE OJ KBapTATHHOT IUIaH 32 pa-
00Ta W KBapTAJHHOT W3BEIITAj 32 paboTara Ha MHCIEKTO-
POT BO OJIHOC Ha BPEJIHOCTA HA TIIAHUPAHH HA/I30pM U BPEI-
HOCTa Ha M3BPILCHU HA/I30pH 33 CEKOj KBapTaJl.

(2) Bo 3aBucHOCT o OpojoT Ha CyOjeKTHTE KOH Ce
IpeAMET Ha HaI30pPOT, 00EMOT Ha NPOIHCH KOU ce Hpen-
MET Ha HaA30pOT, BpeMeTO NOTpeOHO 3a BpLICHE HA HAI30-
pOT, BHCHHATa Ha ri00ara Koja MOXeE Jla Ce M3peue 3a He-
JOCTATOLMTE YTBPACHHU MPU HAA30POT ITUPEKTOPOT, OJHOC-
HO PaKOBOJHOTO JIMIIE HA MHCIIEKIICKaTa Ciryxk0a, 1o mpeT-
XOIHO JOOMEeHa COTIacHOCT 0/ IHCIIEKTOPCKUOT COBET, CO
WHTEPEH aKT, IPOIUIIYBa HajMaJIKy MeT KoehUIIMeHTH Ha
CJIOKEHOCT Ha HaJ[30PH.

(3) Bpemnocra Ha TUTaHUpPAaHA HAA30PH MO MHCIEKTOP
3a CEKO0j KBapTall ce IMpecMeTyBa Kako 30up o1 OpojoT Ha
TUIAHWPaHH HAJ[30PH 32 CEKOj CTETIeH Ha CI0KEHOCT IIOMHO-
JKeH €O KOe(DUIIMEHTOT Ha CIOKEHOCT M WCTaTa € JajeHa
BO KBapTaJHHOT ITIaH 3a paboTa Ha HHCIIEKTOPOT.

(4) BpenHocTa Ha M3BpLIEHH HA30pH MO UHCIEKTOP 3
CEKOj KBapTaj ce MpecMeTyBa Kako 30Hup o OpojoT Ha u3-
BPILICHH HAJI30pPH 33 CEKOj CTEMeH Ha CIOKEHOCT ITOMHO-
JKeH CO KOe(DUIMEHTOT Ha CIOKEHOCT W WCTaTa € JajJieHa
BO KBapTaJIHAOT M3BEIITa]j 3a paboTara Ha HHCIIEKTOPOT.

(5) Ilpu mnaHUpameTo Ha HAI30PHUTE 33 CEKOj KBapTal
JUPEKTOPOT, OJHOCHO PAKOBOJHOTO JIIIE HA HHCIIEKIIUCKA-
Ta CIyx0a Tpeba ja ro 3eMe IpeABHU] U eBEHTYaITHOTO OT-
CYCTBOTO Ha MHCIIEKTOPOT MOPaI KOPUCTEH:E Ha TOIUIICH
OJIMOp U COOJIBETHO Jia ja IIpecMeTa BpeIHOCTa Ha INTaHupa-
HU HaJ30pU BO KBapTATHUOT IUIaH 3a paboTa Ha MHCIIEKTO-
por.
(6) Bo cinyudaj Ha OTCYCTBO Ha HHCIIEKTOPOT Iopajgu 60-
JIeMyBakbe WK JPYTU ONpaBJaHH MPUYMHH BO BpeMeTpac-
Be o 15 o 45 neHa BO eleH KBapTal, BPEIHOCTa Ha W3-
BPIIICHN HAJ30PH 3a LEJHOT KBAapTal Cce MPECMETyBa KaKo
MPOU3BOJ OJ] IPOCEYHATa BPEAHOCT 32 M3BPIICHH HAaI30pH
IO JICH BO PabOTHHTE JACHOBU BO KOM HMHCIIEKTOPOT OMII
IPUCYTEH, IOMHOXKEHA €O BKYMHUOT Opoj Ha paboTHU ne-
HOBH BO KBapTaJoT.

(7) IIpoceunata BpeAHOCT 3a WM3BPILEHU HAA30pU IO
JICH BO pabOTHHTE ACHOBH BO KOM HHCIIEKTOPOT OWII IIPHCY-
TEeH 0]] CTaBOT (6) Ha OBOj WIEH ce MPECMETYBa KaKo KOIHUY-
HHK O] BPEJHOCTA 3a U3BPILICHHU HAJ30DPH 3a CUTE pabOTHH
JICHOBU BO KOM MHCIIEKTOPOT OMJI MpHCYTEH Ha pabora, co
OpojoT Ha pabOTHHU JICHOBU BO KOM MHCIIEKTOPOT OWJI MpH-
CyTeH Ha pabora.

(8) Bo ciy4aj Ha OTCYCTBO Ha MHCIIEKTOPOT NOpaau 00-
JIEAyBamke WIK JPYyr¥ ONpaBJaHu IPUYMHHU BO BpEMETpae-
€ MOJI0NITO 071 45 NeHa BO €7IeH KBapTaj, BpeJHOCTa Ha U3-
BPIICHN HAJ30PH 3a LIEIHOT KBAPTaJ CC MPECMETYBa KaKo
[IpOCeYHa BPEJHOCT OJ] OCTAaHATUTE TPH KBAPTAIU BO KOU
MHCIIEKTOPOT O Ha pabora.
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(9) Hoxonky BpemHOCTa Ha W3BPIIECHH HAI30pH IO
uHcnekTop u3HecyBa 100% ox BpemHocTa Ha IUTAaHUPAHU
HaJI30py, Hucrata ce BpeaHyBa co 100 Ooma 3a cekoj
KBapTal.

(11) Hoxonky BpemHOCTa HAa W3BPIICHH HAIA30pH TIO
MHCIIEKTOp € IMOMaJla WM MOT0JIEMa OJ BPEIHOCTA Ha IlIa-
HUPAaHH HAI30pH, MCTATa CE MPECMETYyBa KAKO KOJMIHHK
O]l BpeJHOCTa Ha M3BPIICHH HAJ30pU M BPEIHOCTA HA IUIa-
HUpaHU Haa30pu nomHoxeHa co 100 m um3pasena Bo 6o-
JIOBH.

(12) MakcumanHuoT Opoj Ha 0OIOBU 3a KBAHTHTATHB-
Ha YCIEUIHOCT 3a €JIeH KBapTai Moxke na oume 140.

(13) KBaHTHTaTHBHA YCHEUIHOCT HA MHCIIEKTOPOT 32 Ie-
PHOJI OJ1 €/IHA TOJIMHA CE MPEeCMETyBa Kako 30up o] 0010BH-
T€ 3a YCIIEIIHOCT 32 CUTE YETHPH KBApTAJIH, IIPU LITO MaK-
CHMaJIHaTa BPeJHOCT MOXKe Ja u3HecyBa 560 0ona.

(14) 3a MHCHEKTOPOT KOj BO HajMaJKy JBa KBapTaIH
6 oTcyTeH nojoiro on 90 nena, MIHCIEKIIMCKUOT COBET
HOCH OJITyKa 32 HAYMHOT Ha KOj K€ Ce M3BPILH OLCHYBAbE
Ha HEroBaTa KBaHTUTAaTHBHA YCIICIIHOCT.

(15) KBanTutaTBHNTE KPUTEPUYMH 3a YCIEIIHOCT Ha
MHCIIEKTOPOT M HUBHATA BPETHOCT ce aen o1 O0pa3enor 3a
TOAMIIIHA OLICHA.

KBanuratuBHM KpUTEpUyMH 3a YCIEUTHOCT
Ha WHCIIEKTOPUTE

Unen-19-3

(1) KBanuraTMBHM KPUTEpUYMM 3a YCIEIIHOCT Ha
WHCIICKTOPHUTE CE MOJATOUUTEe U WHPOPMAUHUTE TOOUCHH
NIPEKy eNeKTPOHCKUOT CHUCTEM 3a HMHCIEKLHCKH CIyXOH
WK TIPEKy ApyTa eBUACHIINja 3a:

- IOYUTYBAETO HA 3aKOHCKUTE POKOBU 3a MOJrOTBYBa-
€ Ha 3alMCHULIUTE U JIOHECYBamke Ha pelIeHHjaTa,

- OHOCOT Mefy OpojoT Ha OTBPJACHH WA YKHHATH pe-
LICHHWja CO BKYITHHOT Opoj Ha pelieHuja u

- BOJICH-ETO HA 3alIMCHULN U PEIICHHja BO €IEKTPOHCKH
(bopmar, ypenHocta BO BOACHETO Ha MPEIMETUTE KOH ce
BO paboTa Kaj MHCIIEKTOPOT U KBAJIUTETOT HA IMHCMEHOTO
U3pasyBamke Ha HHCIEKTOPOT.

(2) Kpurepuymor ox craBot (1) anuueja 1 Ha 0OBOj
4JIeH KBAJIUTETOT HAa paboTara HA MHCIEKTOPOT BO AEJIOT
Ha MOYUTYBakE HA 3aKOHCKUTE POKOBH 3a MOJATOTBYBAIHC
Ha 3alMCHUIM U JIOHECYBamhe Ha PEIICHHUja 3a CEKO) T'OJIu-
HAa Ce BPEIHYBAa HA CICTHUOB HAYHH:

- TW Ho4uTyBan pokosute Bo 100% ox mpeamerute -
30 6oxa,

- T TOYUTYyBaJ POKOBUTE BO moseke ox 75% ox npen-
metute - 15 6on1a n

- TY TIOYUTYBAJI POKOBUTE BO ITOMaNKY o1 75% ox mpen-
merure - 0 6og0BH.

(3) Kpurepuymor ox craBot (1) anuHeja 2 Ha OBOj
YJIeH Ce BpeIHyBa Ha CIICIHUOB HAUMH:

- 10 3% - 60 6ona,

- 01 3% 1o 6% - 45 6ona,

- 01 6% 1o 15% - 30 6ona,

- 01 15% 1o 20% - 15 6ona u

- noBeke o1 20% - 0 6010BH.

(4) Kputepuymor oxn crasot (1) anuueja 2 Ha OBOj
4JIeH ce 3eMa MpeBHU] IPU YTBPIyBame Ha KBaJIUTaTUBHA-
Ta YCIEIIHOCT Ha MHCIEKTOPOT, MPOTHUB YHH pPEIlIeHHja ce
W3jaBEHH MPABHU CPECTBA.

(5) Kpurepuymor ox craBot (1) anuHeja 3 Ha OBOj
YJIeH 3a CeKoja rOAWHa Ce BPEeJHYBa Ha CICIHHOB HAuMH
co:

- nobap kBanuTter - 10 6oma

- ICTyMHO 700ap KBAJUTET - 5 60xa u

- c1ab xBanuteT - 0 000BH.

(6) KBanuTtaTuBHaTa YCIEMIHOCT HA MHCIIEKTOPOT 3a IIe-
PHOX Of elHa TOJUHA ce IIPeCMeTyBa Kako 30Up 0] OCTBa-
penute 6omoBu Bo craBoBute (2), (3) u (5) Ha 0OBOj ieH,
IIpU LITO MaKCHUMaJIHaTa BPEIHOCT Moxe Ja u3Hecysa 100
6ona.
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(7) KBanuTaTUBHUTE KPUTEPUYMHU 3a YCIEIIHOCT Ha
MHCIIEKTOPOT ¥ HUBHATa BpeaHocT ce nen o OOpasenor 3a
FO/IUILIHA OLICHA.

FO,E[I/IH.IHa OIlI€HA Ha yCIICIHOCTAa Ha MHCIICKTOPUTEC

Unen-19-s

(1) Bxynnuor 6poj Ha ©OJOBU 3a YCHEHUIHOCT Ha
WHCIIEKTOPOT Ce IMpecMeTyBa Kako 30up on OomoBute 3a
KBaHTUTATHBHA U OOMOBUTE 32 KBAJIMTATHBHA YCIEIIHOCT
3a TepHoJ O €/lHa TOHMHA, MPH IITO MAaKCUMAIHUOT OpOj
Ha 00/10BM MOXe Ja u3HecyBa 660.

(2) Bo 3aBucHOCT 01 OcTBapeHHUTE 0OJOBH T'OAMIIHATA
OLICHA Ha YCIIEIIHOCTA Ha MHCIIEKTOPOT MOXKe Jja buze:

- ocobeHo ce ucrakHyBa - Haj 600 6ona,

- ce ucrakHyBa - o1 500 mo 600 6oxa,

- 3aoBouyBa - o1 400 1o 500 Gona,

- IeTyMHO 3a710BoJyBa - o1 300 1o 400 6oxa u

- He 3a/10BoITyBa - 1o 300 00/10BH.

(3) l'omumHaTa oleHa Ha yCIENHOCTa HA HHCTIEKTOPOT
ce 3aBeyBa Bo OOpa3enor 3a roAuIIHa OLleHa M UCTaTa Haj-
nonHa 10 1 deBpyapu Bo TEKOBHATA OJIMHA CE JIOCTaByBa
JIO MHCTIEKTOPOT.

(4) MHCeKTOpOT KOj HE € 3aJ0BOJIEH CO OLEHATa Of
cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH, BO POK O]l OCYM JICHA O] ICHOT Ha
npueM Ha OOpa3enoT 3a TOJUIIHA OLEHA, UMa NPaBO Ha
IPUTOBOP 10 WHCIEKIMCKHOT COBET.

(5) IHCIeKIIMCKUOT COBET OJJIy4yBa MO MOJHECEHHOT
MIPUTOBOP Ha MHCIIEKTOPOT BO POK O OCYM JIeHa Of AaTy-
MOT Ha [TOJJHECYBAbETO.

(6) Jokonky MHCIEKIIUCKHOT COBET I'O YBaXKH IPUTOBO-
POT Ha MHCIIEKTOPOT ¥ MPEAMETOT TO BPAaTH Ha IMOBTOPHO
MOCTaIyBamkbe AUPEKTOPOT, OTHOCHO PAKOBOIHOTO JIMIIE HA
MHCIIEKIUCKaTa CITy)0a BO POK OJ OCyM JieHa Tpeba jaa mo-
CTaIy 10 HACOKHTE M YKaXKyBamaTa Ha VHCIEKIUCKHOT CO-
BET U J]a JIOHECE OJUTyKa.

(7) JupexTopoT, OJHOCHO pAKOBOJHOTO JIHIE Ha
MHCIIEKIUCKaTa ClTyx0a M3roTByBa PaHT-JIUCTa CO TOJAWII-
HHU OIIEHH U OCTBAapeHH OOIOBH 3a CHTE HHCIIEKTOPU BO
MHCIIEKIMCKATa CITyK0a.

(8) Panr-nmucrara ox craBot (3) Ha OBOj WiIEH, 3aeIHO
co oOpaciuTe 3a TOAWIIHA OLEHA 332 YCHEHIHOCT 3a CUTE
MHCIIEKTOPHM BO MHCIIEKIIMCKaTa CIyXk0a, ce J0CTaByBa IO
WHCIEeKINCKUOT COBET KaKO MPHJIOT HAa TOAMIIHHOT M3BEIl-
Taj 3a paboTaTa Ha HHCIIEKIIICKATA CIyXk0a.

(9) o ycBojyBameTO HA TOAULIHUOT U3BELITAj 3a pabo-
TaTa Ha WHCIEKIMCKaTa ciryx0a o1 cTpaHa Ha MHcHeKuc-
KHOT COBET JUPEKTOPOT, OJHOCHO PaKOBOJHOTO JIMIE Ha
MHCIIEKLIMCKATa CITy>k0a HajouHa 10 31 MapT goHecyBa:

- pelleHHe 3a 3rojieMyBale Ha IUlaTaTa BO H3HOC OJ
20%, 3a Mepuox OJ1 eIHA TOIUHA, 32 HHCIIEKTOPHUTE KOU Ce
OIICHETH CO OIIeHa “0CcO0EHO ce UCTaKHyBa”,

- pelleHHe 3a 3rojieMyBame Ha IUlaTaTa BO M3HOC OJ
5%, 3a mMepuoj oIl €AHa TOIWHA, 32 HHCIIEKTOPHUTE KOU Ce
OIICHETH CO OIIeHA ‘‘Ce HCTaKHyBa”,

- pelIeHHe 3a HaMalyBamke Ha IUIaTtara BO W3HOC OJ
20%, 3a mepuoj 011 €jHa TOJMHA, 32 HHCIIEKTOPUTE KOU ce
OIICHETH CO OIIeHa “‘AEeTyMHO 33J0BOIYBa” U

- TIPEIUIOT 3a MOBEAYBakbe Ha AUCHUIUIMHCKA MOCTAIKa
110 VIHCTIEKITMCKUOT COBET 3a MHCIIEKTOPUTE KOU Ce€ OIleHe-
TH CO OIIEHA “HE 3a/I0BOJTyBa’ .

(10) MHCniekTOpUTE KOM TPU BO MOCIIECIOBATEIHU TOJTH-
HU C€ OLICHETH CO “0COOCHO Ce UCTaKHYBa WJIHM ‘‘CEé MCTaK-
HyBa” ke MMaaT MPEAHOCT 3a IOIOJIHYBame Ha PaboTHO
MECTO MPEKY yHAIpEeayBambe, BO MOCTAIIKK COTJIACHO CO 3a-

113

KOH.

Unen 13
Hacnosot na uinenot 20 u wienor 20 ce MeHyBaar u
riaacar:
,»CTPYYHO 0CIIOCOOYBarhe ¥ yCOBPILYBAabhE
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Ha UHCIICKTOPUTE

Unen 20

(1) MHcnekTopoT UMa NpaBo U AODKHOCT CTPYUHO Ja
ce ocrioco0yBa 3a U3BpIIYBamke Ha CBOUTE paboTh U paboT-
HHM 33/a4d BO COIJIACHOCT CO TOJMIIHATA HpOrpama 3a
CTPYYHO OCIOCOOYBame M YCOBPIIYBamke BO 00JlacTa Ha
WHCIEKIUCKUOT HA30D.

(2) TogumrHara mporpama 3a CTPYYHO OCHOCOOYBambe U
YCOBpIYBamke BO 00NacTa HAa WHCHEKIHCKHOT HAA30p IO
IpeIOr Ha TUPEKTOPOT Ha MHCIEKTOPaTOT ja JOHEeCyBa
WHCIEKINCKUOT COBET.

(3) CrpyuHoTO OCrocoOyBame 1 yCOBPIIYBambEe O] CTa-
BOT (1) Ha OBOj wieH ro opraHusupa WHCIEKIUCKHOT CO-
BET.

(4) Crpy4HOTO OCrOCOOYBaWkE U yCOBPIIYBakhEe O] CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIEH ro CIpOBeoyBaaT eayKaTOPHUTE OJI 1ie-
HOT 19-B cTaB (2) 0/1 0BOj 3aKOH.

(5) Ilo cexoe cTpy4HO OCHOCOOYBAaHE U YCOBPILY-
Bame, HHCIIEKTOPOT € JOJDKEH Ja TIoJiara TeCT 3a MpoBepKa
Ha 3HACHETO CTEKHATO IIPU CTPYYHO OCIIOCOOYBame U YCOB-
pIIyBame.

(6) TectoT o cTaBOT (5) Ha OBOj WICH K€ MOCIYXHU ca-
MO KaKO MOJArOTOBKA 32 IIOJIaramke Ha HCIMTOT 3a MHCIICK-

LR}

TOP.

Unen 14
Unenot 21 ce Opwuiue.

Unen 15
Bo unenor 37 cras (7) Toukara ce 3aMEHyBa CO 3aIlUp-
Ka U ce J0AaBaaT 300pOBHTE: ,,a 10 Oapame Ha Cy0jeKTOT
Ha HaJ30pOT AOJDKEH € BO POK OJf IIeT AeHa Aa My o Joc-
TaBM IO €JIEeKTPOHCKA IIOIITa Ha ajpeca OIpeieNieHa OJ
CTpaHa Ha Cy0jeKTOT Ha HAI30pPOT."

Unen 16

Bo unenot 43 craB (2) 360poBuTe: ,,loceOHa KOMHCH]a
OJl TPH 4JI€HAa UMEHYBaHH O]l MUHHCTEPOT" ce 3aMEHyBaaT
co 300poBure: “JlpxkaBHaTa KOMUCHja 33 OAIYUyBame BO
yIpaBHa MOCTalKa | IOCTanKa oJl padoTeH OJHOC BO BTOD
CTeneH".

Bo craBor (3) 300opoBure: ,,ioceOHa KOMUCHja TIPU MHU-
HHUCTEPCTBOTO COCTAaBEHA OJ TPH WiCHa KOM T'M HMEHYyBa
MHUHHUCTEPOT, GyHKIMOHEPOT HA OPraHOT Ha Ap’KaBHATA yII-
paBa, OIHOCHO I'paJIOHAYaTHUKOT® ce 3aMEHyBaaT co 300po-
BUTE: ,,JI[p’KaBHATa KOMHCHja 33 OJIydyBame BO yIpaBHA
MOCTArKa U MOCTAaIKa o pabOTeH OJTHOC BO BTOP CTEMEH .

Ynen 17
ITo unenot 63 ce moxaBaaT JBa HOBH ujieHa 63-a u 63-
0, KOH Tjacar:

,» XIII-a. [TIPEKPIIIOYHU OJIPEJIBA

Unen 63-a

(1) T'nmo6a Bo u3Hoc ox 1.500 mo 3.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTHBBPETHOCT K€ My C€ HM3pede Ha MpPEeTCelaTeNoT
Ha MHCIIEKLIMCKHOT COBET, aKo:

- HE TM CTaBH Ha pasriiefyBarmbe Ha CEJHUIA TOMUIIHHU-
Te MPOrpaMu 3a padoTa Ha HHCIIEKIIUCKUTE CITYKOH coriac-
HO €O 4WIeHOT 15 craB (2) o1 0BOj 3aKOH,

- He TM CTaBU Ha pasriielyBarmbe Ha cenHuIa Ha MHcmek-
IUCKHAOT COBET KBApPTATHHUTE IUIAHOBH M KBAapTATHHUTE W3-
BEIlTal WM He JocTaBu mH(opmanuja no Bragara, cor-
JIaCHO co WIeHOT 15 craB (9) oz 0BOj 3aKOH U

- He CBHKa celHMIA Ha VHCIEKINCKUOT COBET HA Koja
ce pasmiiefyBaaT MpPETCTaBKUTE W NPEUIO3UTE O] Tpara-
HUTE, a KOja € OTBOPEHA 3a jaBHOCTA, HaJMAJIKy €IHAIl Me-
CCYHO WM HE JIOHECEe OJIYKH 32 OCHOBAHUTE MPETCTABKH
coryacHo co wieHoT 16-a craBoBu (8) u (9) o1 0BOj 3aKOH.

(2) T'no6a Bo uzHoc ox 7.500 no 15.000 eBpa BoO neHap-
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CKa TPOTHBBPETHOCT K€ My C€ M3pede Ha MpPEeTCelaTeloT
Ha VHCIEKINMCKHUOT COBET, aKo:

- o Oapame Ha J[prkaBHaTa KOMHCHja 32 OMJTy4dyBambe
BO YyIIpaBHA IIOCTalKa M TOCTAalKa O paboTeH OJHOC BO
BTOp CTEIEH KaKO BTOPOCTEIEH OpraH, He W3Aaje HaJoT 3a
BpIICH¢ Ha UHCICKIMCKH HA30p Haj paboTara Ha ompeje-
JIeH cy0jeKT Ha HaA30pOT OO AMPEKTOPOT HAa MHCIEKTOpa-
TOT, OAHOCHO PAKOBOJHOTO CIIY>KOCHO JIMIE HAa MHCIEKIUC-
KaTa ciryx0a Kora Toa € moTpeOHO 3apaay EeJIO0CHO YTBPIY-
Bame Ha (pakTHyKaTra cocToj0a COrNIACHO CO WICHOT 16-a
craB (2) anuneja 1 0/ OBOj 3aKOH,

- 10 IPUCTUTHATa MHHULUjaTHBa 3a Han30p Ao MHcrek-
IICKUOT COBET HE M3/aJie HAJIOT 33 BPLICHC HA HHCIIEKIIHC-
KM Ha/J30p Haj paboraTa Ha OmpeleiieH Cy0jeKT Ha Haa30-
POT 10 AUPEKTOPOT Ha WHCIEKTOPATOT, OMHOCHO PaKOBOJ-
HOTO CITy’KOEHO JIMIe Ha WHCIIEKIMCKaTa Ciryx0a Kora Toa
€ ToTpeOHO 3apajay IEJIOCHO YTBPIyBame Ha (haKTHUKATa
cocrojba corinacHo co 4ieHoT 16-a craB (2) anuHeja 2 of
OBOj 3aKOH,

- Kora uMa motpeda o] CIpoBeoyBambe Ha KOOPAUHU-
PaH MHCTIEKLICKU HaA30p O] CTpaHa Ha IOBEKe MHCIEKIUC-
KU CIy)XOM He M3/1a/ie HAJIOT 33 BPIICHe Ha WHCICKIIUCKH
HAI30p HaJa padoTaTa Ha ONpeAeNeH Cy0jeKT Ha Haa30poT
JI0 TUPEKTOPOT Ha MHCIEKTOPATOT, OJJHOCHO PaKOBOJHOTO
CITy’)kOCHO JIMIe Ha MHCIICKIIUCKATa CiIyk0a Kora Toa € moT-
pebHO 3apaay LENOCHO YTBPAYBAkE HA (PAKTHUKATA COCTOj-
0a coryacHo co wieHOT 16-a ctaB (2) Touka 3 oJ OBOj 3a-
KOH U

- HE W3JaJic HAJOT HEMOCPEJHO HA MHCIEKTOPOT U He
MOBe/Ie TIOCTalKa 3a paspellyBamkbe Ha AUPEKTOpOT Ha
MHCIIEKTOPATOT, OJHOCHO HE NPEIUIOKH IOBEIyBamke Ha
JUCIUIUTMHCKA MOCTAIMKa MPOTHB PAKOBOJHOTO CITYXKOCHO
JIMIe HA MHCIIEKIMCKaTa CIyk0a Koja (yHKIMOHUpa KaKo
OpraHM3aIMOHA €JMHUIIA BO PaMKHUTE Ha OpPraH Ha Jp)KaB-
HaTa yIpasa, IpyT JAp>KaBeH OpPTaH WM €AWHHIA Ha JOKaJ-
HaTa caMmoyIpaBa, COIJIaCHO co wieHoT 16-a craB (3) on
OBOj 3aKOH.

(3) I'mo6a Bo u3Hoc ox 1.500 mo 3.000 eBpa BO neHap-
CKa IPOTHBBPEIHOCT K€ My ce Mu3peue Ha wieH Ha MHcmek-
IUCKUOT COBET, aKo:

- He ja u3Bectu Bragara Ha PenyOnuka Makenonuja ne-
Ka TpercenaresioT Ha VHCIEeKIMCKUOT COBET HE M31al Ha-
JIOT 32 BpIIEH-E Ha WHCIEKIVCKH HAaa30p COTJacHO CO Hie-
HOT 16-a cTaB (4) 0J1 0BOj 3aKOH.

Unen 63-6

I'mo6a Bo u3HoC ox 7.500 mo 15.000 eBpa Bo geHapcka
IPOTHBBPETHOCT ke My Ce H3pede Ha JUPEKTOPOT Ha
MHCIIEKTOPATOT, OJHOCHO Ha (PYHKIHMOHEPOT Ha OPraHoT
Ha Jp)KaBHATA yIIpaBa, aKo:

- He ja JoHece rOAWINHATA Iporpama 3a paboTa Ha
MHCIIEKIUCKaTa cIyx0a 10 MHCIIEKIIMCKUOT COBET Ha pas-
rIenyBame U JOOMBamke HA MUCICHE COTTIACHO CO YICHOT
15 craB (1) oz 0BOj 3aKO0H,

- HE ja JOHece TOJAHMIIHATA MporpaMa 3a paboTa Ha
MHCIIEKIIMCKATa CITy’K0a BO POKOT COTJIACHO CO HWICHOT 15
ctaB (3) 01 OBOj 3aKOH,

- HE JI0CTaBU 10 VHCIIEKIIMCKUOT COBET KBAPTAIHH ILIa-
HOBH BO POKOBHUTE O] WICHOT 15 cTaB (4) 011 OBOj 3aKOH U
KBapTaJlHM M3BEIITaW 3a paboTaTa Ha HHCIEKTOPUTE OJ
4sieHOT 15 crtaB (7) oll OBOj 3aKOH HMJIM TOJMIICH M3BEIITa]
3a paboTara Ha WHCIIEKTOPATOT COTJIACHO CO WICHOT 15
craB (8) 01 0BOj 3aKOH,

- He MOCTany IO HAJIOT 3a BpIICHE¢ Ha MHCIEKLUCKH
HA/30p HaJ paboTrara Ha ONpEAEsieH Cy0jeKT Ha Haa30pOT
M3/IaJICH O TIpeTceiaTesioT Ha MHCIeKIMCKAOT COBET COr-
JIACHO CO WICHOT 16-a cTaB (2) oA 0BOj 3aKOH,

- HE TO M3BeCcTH VHCHEKIHCKHOT COBET 3a HACTaHyBa-
e Ha ciiydauTte ol wieHOT 19-a ctaB (1) ox OBoj 3aKoH,
coryacHo co wieHoT 19-a cras (3) o011 0BOj 3aKOH U
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- He mobapa npea MHCHEKIUCKHOT COBET MOBEIYBabe
Ha JUCIHIUIMHCKA ITOCTAIKa COTIaCHO CO WICHOT 19-a cTaB
(4) om oBOj 3aKOH.

Unen 18

WHcnekropure KOM 3aCHOBAJIE PEIOBEH PabOTEH OHOC
npe]] JICHOT Ha 3all0YHYBAKETO HAa MIPHIMEHATa Ha OBOj 3aKOH,
CTEKHyBaaT MpPHBPEMEHA JIMIICHIIA 32 WHCIEKTOp Oe3 roara-
€ Ha MCIUT 32 MHCIIEKTOP, & BO POK OJI JIBE TOIMHU O] 3aI104-
HYBaWETO Ha MPHUMEHATa Ha OBOj 3aKOH Tpeba Jia ce CTeKHAT
CO JIMIICHIIA COTJIACHO CO YWICHOT 5 0J1 0BOj 3aKOH.

JIOKOJIKy MHCIIEKTOPOT KOj K€ OCTBapu NpaBo Ha MEH3Hja
BO POK O/ TIET TOAMHHU O] ICHOT Ha BJICTYBAmETO BO CHJIA Ha
OBOj 3aKOH, HE CTEKHE JIMIICHIA 32 WHCIIEKTOP BO POKOT OJf
cTaBOT 1 Ha OBOj WiIeH, ke IO M3ryOH CTaTyCcOT Ha MHCIEKTOP
U ke OuJie pacrnope/ieH Ha IIOHUCKO pabOTHO MECTO.

UYnen 19
MHcnekunckuoT coBeT ke ce KOHCTUTYHpa BO POK O
TPH MECELH O]l JEHOT Ha BJIETYBamETO BO CHJIa HAa OBOj 3a-
KOH.
Usnen 20
WHCTIeKIMCKUOT COBET K€ TO OpraHu3upa MPBOTO TOJa-
rame Ha HCIUT 32 WHCIEKTOpP, BO poK of 12 mecenn of 3a-
MOYHYBAmkETO HA TIPHMEHATa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 21
ITon3akoHCKHUTE aKTH TPEABHICHUA CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECAT BO POK OJI IECT MECELH O] ICHOT Ha BJICTYBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 22
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H Of JCHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciy'kOeH BecHHK Ha PermyOmmka Make-
JoHHMja", a ke 3all0YHe Ja ce IMPHMEHyBa BO POK OJ IIECT
MecelH O] ICHOT Ha BIEIYBaWkETO BO CUIIA.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MBIKEQYRJE INSPEKTUESE

Neni 1

Né Ligjin pér mbikéqyrje inspektuese ("Gazeta Zyrtare
e Republikés s€¢ Maqgedonis€" numér 50/10, 162/10 dhe
157/11), neni 1 ndryshohet si vijon:

"(1) Me kété ligj rregullohen kushtet dhe ményra e
1€shimit dhe marrjes s€ lejes pér inspektor, té€ drejtat dhe
detyrat e inspektoréve, bazat pér organizimin dhe punén e
shérbimeve inspektuese, té€ drejtat dhe obligimet themelore
té subjekteve t€ mbikéqyrjes inspektuese, statusi dhe puna
e Késhillit Inspektues, ményra dhe procedura e kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese, si dhe céshtje tjera qé€ kané t&
bé&jné me mbikéqyrjen inspektuese.

(2) Dispozitat e kétij ligji zbatohen né t& gjitha
procedurat e kryerjes sé€ mbikéqyrjes inspektuese nga
shérbimet inspektuese t€ organizuara si organe né pérbérje
té ministrive (né€ tekstin e métejshém: inspektorate), apo si
njési organizative n€ kornizat e organeve t€ administratés
shtetérore dhe njésive té vetéqeverisjes lokale dhe gytetit t&
Shkupit, pérve¢ né€ procedurat e posagme té kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese né€ sferén e punés tatimore,
doganore dhe financiare té pércaktuara me ligj."

Neni 2
Né nenin 2 pika 1 pas fjaléve: "kompetencat
inspektuese" shtohen fjalét: "té€ pércaktuara me ligj".
Pika 3 ndryshohet si vijon:
"Procedura inspektuese &éshté proceduré pér kryerje té
mbikéqyrjes inspektuese, parimet themelore té s€ cilés
rregullohen me kété ligj."
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Pika 6 ndryshohet si vijon:

"Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese Eshté person
juridik apo fizik apo subjekt tjetér i pércaktuar me ligje né
té cilin parashihet kryerja ¢ mbikéqyrjes inspektuese."

Neni 3
Né nenin 8 paragrafi 2 pika zévend€sohet me prerje dhe
shtohen fjalét: "si dhe me urdhér t&€ dhéné nga kryetari i
Késhillit Inspektues."

Neni 4
Pas nenit 12 shtohet nen iri 12-a, si vijon:

"Neni 12-a
Pérdorimi i gjuhéve dhe alfabeteve

Dispozitat e Ligjit pér pérdorim t€ gjuhés qé e flasin s¢
paku 20% e qytetaréve té Republikés sé Maqgedonisé edhe
né€ njésit€ e vetéqeverisjes lokale, né ményré pérkatése
zbatohet gjat€ mbikéqyrjes inspektuese."

Neni 5

Né nenin 13 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3),
si vijon:

"(3) Inspektoratet jané organe né pérbérje t& ministrive
me cilésin€ e personit juridik, kané llogari t€ tyre
buxhetore si shfrytézues buxhetoré té vijés sé paré, né
ményré t€ pavarur zbatojné procedura pér punésim né
pajtim me ligjin dhe vendosin pér té drejtat dhe obligimet e
marrédhénies s€ punés."

Neni 6
Né nenin 14 paragrafi 2 pika shlyhet dhe shtohen fjalét:
"(n€ tekstin e métejshém: personi udhéheqés i shérbimit
inspektues).”

Neni 7

Neni 15 ndryshohet si vijon:

"(1) Drejtori harton propozim-program vjetor pér
punén e shérbimit inspektues dhe kété e dorézon te Késhilli
Inspektues, mé s€ voni deri mé 30 shtator né vitin rrjedhés
pér vitin e ardhshém.

(2) Kryetari i Késhillit Inspektues detyrohet t&
konvokojé mbledhje dhe ta parages€ né shqyrtim
propozim-programin vjetor pér punén e shérbimit

inspektues nga paragrafi (1) té kétij neni dhe té japé
mendim né drejtim t€ harmonizimit t€ programit vjetor mé
sé€ voni deri mé 30 néntor né vitin rrjedhés.

(3) Drejtori, ¢ miraton programin vjetor pér punén e
shérbimit inspektues né afat prej shtaté ditésh nga dita e
pranimit t€ mendimit nga paragrafi (2) té kétij neni,
pérkatésisht mé sé voni deri m& 10 dhjetor né vitin rrjedhés
nése nuk merr mendim né afatin e parapar€ né€ paragrafin
(2) té kétij neni.

(4) NE bazé té programit vjetor t€ miratuar t€ punés sé
shérbimit inspektues, drejtori pérgatit plane tremujore pér
punén e secilit inspektor, t€ cilat t€ pérmbledhura i dorézon
né shqyrtim te Késhilli Inspektues mé sé voni dy javé para
fillimit t& tremujorit t€ ardhshém kalendarik si vijon, deri
mé 15 dhjetor pér tremujorin e paré t€ vitit t€ ardhshém,
deri mé 15 mars pér tremujorin e dyté, deri mé 15 gershor
pér tremujorin e treté, pérkatésisht deri mé 15 shtator pér
tremujorin e katér né vitin rrjedhés.

(5) Né planet tremujore pér punén e secilit inspektor,
drejtori detyrimisht e fut numrin e mbikéqyrjeve t&é
planifikuara né tre muajt e ardhshém, si dhe shkallén e
ndérlikimit té secilés mbikéqyrje.

(6) NE bazé té planeve tremujore pér punén e secilit
inspektor, drejtori pérgatit plan mujor pér puné, i cili
pérmban edhe orar t€ mbikéqyrjeve me daté dhe me
subjekte té mbikéqyrjes.
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(7) Drejtori, mé s€ voni dy javé nga fillimi i tremujorit
t¢ ardhshém kalendarik, te Késhilli Inspektues dorézon
raportet tremujore pérmbledhése pér punén e secilit
inspektor si vijon, deri mé 15 janar pér tremujorin e katért
nga viti paraprak, deri mé 15 prill pér tremujorin e paré,
deri mé 15 korrik pér tremujorin e dyté, pérkatésisht deri
mé 15 tetor pér tremujorin e tret€ n€ vitin rrjedhés.

(8) Drejtori, mé sé voni deri mé 1 mars né vitin
rrjedhés te Késhilli Inspektues dorézon Raport vjetor pér
punén e shérbimit inspektues pér vitin paraprak.

(9) Kryetari i Késhillit Inspektues detyrohet qé planet e
miratuara tremujore pér puné nga paragrafi (4) t& kétij neni
dhe raportet tremujore pér puné nga paragrafi (7) t€ kétij
neni t'1 vé né shqyrtim, t€ pérgatité informaté pér punén e
shérbimeve inspektuese dhe ta dorézojé né Qeveri mé sé
voni dy muaj pas kalimit t€ tremujorit.

(10) Pér shérbimet inspektuese té organizuara si njési
organizative né kornizat e organeve t€ administratés
shtetérore, funksionari i organit t& administrat€s shtetérore
i ka t€ drejtat dhe obligimet nga paragrafét (1), (3), (4), (6),
(7) dhe (8) t& kétij neni.

(11) Pér shérbimet inspektuese té organizuara si njési
organizative né kornizat e njésive té vetéqeverisjes lokale
dhe qytetit t& Shkupit, kryetari i komunés miraton Program
vjetor pér punén e shérbimeve inspektuese mé s€ voni deri
mé 15 dhjetor né vitin rrjedhés pér vitin e ardhshém.

(12) Formén dhe pérmbajtjen e Programit nga paragrafi
(1), planet nga paragrafét (4) dhe (6) dhe raportet nga
paragrafét (7) dhe (8) t€ kétij neni, né propozim t&€ Késhillit
Inspektues, 1 pércakton ministri i Shoqérisé Informatike
dhe Administratés."

Neni 8

Neni 16 ndryshohet si vijon:

"(1) Késhilli Inspektues &shté organ i pavarur shtetéror
me cilésin€ e personit juridik, formohet pér zbatimin e
fushéveprimit t&€ kompetencave té pércaktuara me kété ligj.

(2) Késhilli Inspektues ka llogari personale buxhetore,
paraget shfrytézues buxhetor té vijés sé paré, né¢ ményré té
pavarur zbaton procedura pér punésim né pajtim me ligjin
dhe vendos pér t€ drejtat dhe obligimet e marrédhénies sé
punés.

(3) Késhilli Inspektues ka shérbim profesional -
administrativ, t& cilin e udhéheq Sekretari i Pérgjithshém
né ményré q€ siguron puné ligjore, profesionale, me
pérgjegjési, né kohé dhe ekonomike.

(4) Pér t€ punésuarit né shérbimin profesional -
administrativ zbatohen dispozitat e ligjit me té cilin
rregullohen t€ drejtat dhe obligimet e népunésve shtetéroré.

(5) Zgjedhja e anétaréve t€ Keshillit Inspektues,
punésimi né€ shérbimin profesional - administrativ dhe
zgjedhja e anétaréve té trupave té punés béhet né bazé té
kritereve t€ profesionalizmit dhe kompetencés dhe né
pajtim me parimin e pérfagésimit t& drejté dhe adekuat té
pjesétaréve t€ bashkésive.

(6) Organizimi i Késhillit Inspektues, si dhe vendet e
punés, punét dhe detyrat e t€ punésuarve pércaktohen me
aktet pér organizim dhe sistematizim t€ brendshém t&
vendeve té punés, t€ cilat né propozim t& Késhillit
Inspektues i miraton Qeveria.

(7) Késhilli Inspektues ka vulé, logo, ueb fage dhe
numér telefonik falas ku lajmérohen parregullsité,
manggsité, veprimi jo me kohé apo korrupsioni lidhur me
punén e inspektoréve dhe shérbimeve inspektuese.

(8) Késhilli Inspektues pérbéhet nga kryetari dhe
gjashté anétaré qé funksionin e ushtrojné né ményré
profesionale.

(9) Kryetarin dhe anétarét e Késhillit Inspektues i
zgjedh, népérmjet konkursit publik dhe i shkarkon Qeveria
e Republikés s¢ Maqgedonisé.
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(10) Kryetari i Késhillit Inspektues e ka cilésiné e
organit udhéheqés, kurse két€ né mungesé té tij e
zé€vendéson njéri nga anétarét e Késhillit q& éshté i
autorizuar nga kryetari.

(11) Kryetar i Késhillit Inspektues zgjidhet personi qé:

- @&shté shtetas i Republikés sé Maqgedonisé, qé
déshmohet me déshmi pér shtetési,

- ka fituar s€ paku 300 kredi sipas SETK apo ka
mbaruar shkallén VII/1 nga sfera e shkencave juridike apo
ekonomike, qé déshmohet me certifikatg,

- ka sé& paku gjashté vjet pérvojé pune né profesion pas
diplomimit, q¢ déshmohet me vértetim pér pérvojén e
punés t€ 1éshuar nga organi kompetent,

- né ményré aktive e njeh gjuhén angleze,

- shfrytézon programe kompjuterike pér punén né zyré
dhe

- &sht€ adekuat pér vendin udhéheqgés t€ punés.

(12) Anétarét e Késhillit Inspektues zgjidhen né sferat
né vijim:

- njé anétar nga sfera e mbikéqyrjes s€ tregut,
marrédhénieve t€ punés dhe sigurisé dhe shéndetit gjaté
punés,

- njé€ anétar i K&shillit Inspektues nga sfera e mjedisit
jetésor dhe mbrojtjes sé shéndetit t& njerézve,

- njé& anétar i Ké&shillit Inspektues nga sfera e
ndértimtaris€, urbanizimit, transportit,

- njé anétar i Késhillit Inspektues nga sfera e bujqésisé,
pylltaris€, veterinarisé dhe sigurisé s€ ushqimit,

- njé anétar 1 Késhillit Inspektues nga sfera e arsimit,
shkencés dhe kulturés dhe

- njé anétar i Ké&shillit Inspektues nga sfera e
administratés.

(13) Anétar i Késhillit Inspektues zgjidhet personi, i
cili:

- @&shté shtetas i Republikés sé Magedonisé, qé
déshmohet me dé€shmi pér shtetési,

- ka fituar s€ paku 300 kredi sipas SETK apo ka
mbaruar shkallén VII/1 dhe s€ paku pesé vjet pérvoj€ pune
pas diplomimit n€ sferén pérkatése pér té cilén emérohet né
pajtim me paragrafin (10) té kétij neni, q¢ déshmohet me
certifikaté dhe vértetim pér pérvojé pune né sferén
pérkatése, t& léshuar nga organi kompetent,

- né ményré aktive e njeh gjuhén angleze,

- shfrytézon programe kompjuterike pér punén né zyré
dhe

- &shté adekuat pér vendin udhéheqés t€ punés.

(14) Kryetari dhe anétarét e Késhillit Inspektues
zgjidhen pér ushtrues detyre pér periudhé prej tre muajsh,
periudhé pér té cilén detyrohen t'i dorézojné déshmité si
vijojné:

- njérén nga certifikatat vijuese t€ njohura
ndérkombétarisht pér njohje aktive t& gjuhés angleze:

1) TOEFEL (TOEFEL) - edhe até pér IBT sé paku 74
piké, CBT sé paku 203 piké, PBT sé paku 537 piké;

2) IELTS (IELTS) - s€ paku 6 piké;

3) ILEC (ILEC) (Cambridge English: Legal) - s¢ paku
niveli B2 (B2);

4) FCE (FCE) (Cambridge English: First) - i dhéné;

5) BULATS (BULATS) - s€ paku 60 piké;

6) ALTE (ALTE) - s€ paku niveli 3 ose

- ciléndo qofté certifikaté tjet€r né nivelin B2 (B2) té
Kornizé€s Gjuhésore Evropiane t€ Késhillit t€ Evropés
(CEFR), té 1éshuar nga testuesi, anétar i shoqatés ALTE té
testuesve evropiané,

- njérén nga certifikatat e njohura ndérkombétarisht pér
shfrytézimin e programeve kompjuterike pér puné té zyrés:

1) Certiport: IC3 GS4 Key Applications - i dhéné;

2) Microsoft: MOS Word ose MOS Excell - 1 dhéné ose

3) ECDL: Core - i dhéng,
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- mendim pér pérshtatshméri pér vendin udhéheqés té
punés, pérmes dhénies sé testit psikologjik me elemente té
integritetit, n€ Agjencin€ pér Administraté.

(15) Pas dorézimit t& déshmive né afatin nga paragrafi
(13) i kétij neni, ushtruesit e detyrés nga paragrafét (10)
dhe (12) té kétij neni, zgjidhen pér Kryetar dhe anétaré té
Késhillit Inspektues me mandat prej tri vitesh me té drejté
rizgjedhjeje, n€ t€ kundértén u ndérpritet funksioni.

(16) Kryetari dhe anétarét e Késhillit Inspektues nuk
mund té jené anétaré né organet dhe trupat qé i zgjedh ose
eméron Kuvendi i Republikés s¢ Maqgedonisé ose Qeveria
¢ Republikés sé Magedonisé.

(17) Koeficienti pér rrogé pér Kryetarin dhe anétarét e
késhillit inspektues éshté 3.9."

Neni 9
Pas nenit 16 shtohet nen i ri 16-a, si vijon:

"Fushéveprimi i punés t€ Késhillit Inspektues

Neni 16-a

(1) Fushéveprimi i punés t€ Késhillit Inspektues Eshté:

1) koordinimi i punés sé shérbimeve inspektuese;

2) formimi dhe udhéheqja me trupa punues;

3) pérgatitja dhe ndjekja e zbatimit t€ metodologjive
dhe procedurave pér punén e shérbimeve inspektuese;

4) shqyrtimi dhe dhénia e mendimit pér programe
vjetore pér punén e shérbimeve inspektuese;

5) shqyrtimi i ¢éshtjeve lidhur me punén e shérbimeve
inspektuese;

6) ndjekja e realizimit t€ programeve vjetore pér puné,
realizimi i buxheteve, numri dhe cilésia e mbikéqyrjeve té
kryera nga shérbimet inspektuese pérmes raporteve
tremujore pér punén té cilat i dorézojn€ shérbimet
inspektuese;

7) ndjekja e vazhdueshme e suksesit té inspektoréve;

8) dhénie pélqimi pér aktet pér organizimin dhe
sistematizimin e brendshém t& shérbimeve inspektuese, té
cilat nuk mund t€ miratohen pa té;

9) dhénia e mendimit sipas ligjeve, akteve nénligjore
dhe rregullave tjera nga sfera e mbikéqyrjes inspektuese;

10) miratimi dhe zbatimi i programeve vjetore pér
aftésimin dhe pérsosjen e inspektoréve né shérbimet
inspektuese adekuate;

11) miratimi i Programit pér provim pér inspektor dhe
realizimi i provimit pér inspektor;

12) Iéshimi dhe heqja e licencés pér inspektoré;

13) udhéheqgja e procedurés disiplinore kundér
inspektoréve;

14) dhénia e mendimit pér propozim-buxhetin e
shérbimeve inspektuese;

15) ndjekja e ekipimit kadrovik dhe teknik té&
shérbimeve inspektuese;

16) furnizimi dhe pércjellja e implementimit té
zgjidhjes sé softuerit pér shérbime inspektuese me ndarje
elektronike t€ mbikéqyrjeve sipas inspektoréve, futja e
shkalléve té ndérlikueshmérisé s€ mbikéqyrjeve, ndjekja e
realizimit t€ mbikéqyrjeve dhe gjenerimi i procesverbaleve
dhe zgjidhjeve, ndjekja e suksesit dhe gjenerimi i
vler€simeve vjetore pér inspektorét, gjenerimi i planeve
tremujore dhe mujore, raportet tremujore dhe vjetore dhe
lloje tjera t&€ raporteve, pér ¢do shérbim inspektues (né
tekstin e métutjeshém:  sistemi elektronik pér shérbim
inspektues);

17) udhéheqgja e regjistrave me interes t€ Késhillit
inspektues;

18) miratimi i Kodeksit Etik t& Inspektoréve dhe

19) bashképunimi ndérkombétar nga sfera e
mbikéqyrjes inspektuese.



Ctp. 42 - bp. 147

(2) Kryetari i Késhillit Inspektues né afat prej tri ditésh
i 1&shon urdhéresé pér kryerjen ¢ mbikéqyrjes inspektuese
mbi punén e subjektit té caktuar t&€ mbikéqyrjes drejtorit té
inspektoratit, pérkatésisht personit udhéheqés té shérbimit
inspektues né rastet vijuese:

- me kérkesé t& Komisionit Shtetéror pér Vendimmarrje
né¢ Proceduré Administrative dhe Proceduré té
Marrédhénies s€ Punés né Shkallé t€ Dyté si organ i
shkallés s€ dyté, kur kjo &éshté e nevojshme pér konstatimin
e ploté té gjendjes faktike,

- me iniciativé té arritur pér mbikéqyrje né Késhillin
Inspektues dhe

- me detyré zyrtare kur ka nevojé pér zbatimin e
mbikéqyrjes s€ koordinuar inspektuese nga ana e mé
shumé shérbimeve inspektuese.

(3) Nése drejtori i inspektoratit, pérkatésisht personi
udhéheqés 1 shérbimit inspektues nuk vepron sipas urdhrit
nga paragrafi (2) i kétij neni n€ afat prej tri dit€ pune,
Késhilli Inspektues mund t'ia 1€shojé urdhéresén
drejtpérdrejté inspektorit dhe t€ ngrejé proceduré pér
shkarkimin e drejtorit t€ inspektoratit, pérkatésisht t&
propozojé ngritje t€ procedurés disiplinore kundér personit
udhéheqgés t€ shérbimit inspektues i cili funksionon si njési
organizative né kuadér t€ organit t€ administratés
shtetérore.

(4) Anétarét e Késhillit Inspektues jané t& detyruar qé
ta njoftojné Qeveriné e Republikés sé Magedonis€ se
Kryetari 1 Késhillit Inspektues nuk ka 1éshuar urdhéresé pér
kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese né rastet nga paragrafi
(2) 1 kétij neni né€ afat prej tri ditésh nga dita e t&€ kuptuarit.

(5) Fushéveprimi 1 punés s¢ Késhillit Inspektues ka t&
b&jé me inspektoratet dhe shérbimet inspektuese té
organizuara si njési organizuese né kuadér t€ organeve
tjera té administratés shtetérore.

(6) Kryetari i késhillit inspektues konvokon mbledhje
té trupave punues t& Késhillit Inspektues, me iniciativé t&
tij, iniciativé t€ anétarit t&€ Késhillit Inspektues, t€ drejtorit
té inspektoratit pérkatésisht, personit udhé&heqés t&é
shérbimit inspektues, ose t& Qeveris€é sé Republikés sé
Magedonisé dhe udhéheq me mbledhjet.

(7) Trupat punues né kuptim té paragrafit (5) t& kétij
neni jané:

- trupi punues pér pércaktimin e efektivitetit,
efikasitetit dhe cilésisé sé shérbimeve inspektuese né té
cilin marrin pjesé anétarét e Késhillit Inspektues dhe
Drejtorét e inspektorateve dhe

- trupi punues pér arsim, pérsosje dhe trajnim né t€ cilin
marrin pjesé anétarét e Késhillit Inspektues dhe Drejtorét e
inspektoréve.

(8) Pérvec trupave punues nga paragrafi (7) i kétij neni,
Késhilli Inspektues mund té€ formojé edhe trupa tjeré
punues, kur do t&€ keté nevojé pér kété.

(9) Kryetari 1 Késhillit Inspektues mund té ftojé vetém
disa prej anétaréve té trupave punues nga paragrafét (7)
dhe (8) 1 kétij neni, si dhe pérfagésues té shérbimeve tjera
inspektuese, si dhe t€ publikut shkencor dhe profesional,
varésisht nga rendi i dit€s i mbledhjes.

(10) Késhilli Inspektues detyrimisht s€ paku njéheré né
muaj mban mbledhje né t€ cilén debaton veg e veg pér té
gjitha parashtresat dhe ankesat e parashtruara nga qytetarét
dhe personat juridiké pér punén e inspektoréve dhe
shérbimeve inspektuese dhe pér ¢do parashtresé dhe ankesé
té bazuar miraton vendim, m€ s€ shumti né afat prej 30
ditésh.

(11) Mbledhja e Késhillit Inspektues nga paragrafi (10)
i kétij neni éshté publike.

(12) Késhilli Inspektues pér punén e tij miraton
rregullore.

(13) Keshilli Inspektues vendos né€ mbledhje me
shumicé votash nga numri i pérgjithshém i anétaréve,
ndérsa vendimet e Ké&shillit Inspektues i nénshkruan
Kryetari.
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(14) Késhilli Inspektues miraton Program vjetor pér
puné mé sé voni deri mé 15 dhjetor n€ vitin rrjedhés pér
vitin e ardhshém.

(15) Késhilli Inspektues pér punén e tij dhe pér punén e
shérbimeve inspektuese e njofton Qeveriné e Republikés sé
Magedonisé katér heré né vit dhe sipas nevojés.

(16) Llojin, formén dhe pérmbajtjen e regjistrave nga
paragrafi (1) alineja 18 té kétij neni, me propozim té
Késhillit Inspektues i pércakton ministri 1 Shoqérisé
Informatike dhe Administratés.

(17) Mbikéqyrje mbi punén e Késhillit Inspektues
kryen Inspektorati Shtetéror Administrativ, pér c¢faré e
njofton Qeveriné e Republikés sé¢ Maqedonisé katér heré
né vit dhe sipas nevojés."

Neni 10
Titulli para nenit 18 dhe neni 18 ndryshohen si vijojné:

"Inspektorét dhe kushtet pér ushtrimin
e detyrés inspektor

Neni 18

(1) Pér céshtje qé kané té b&jné me punésimin, t&
drejtat dhe detyrat nga marrédhénia e punés té inspektoréve
qé nuk jané rregulluar me kété ligj, do t€ zbatohen
dispozitat e ligjit me té cilin rregullohen t€ drejtat dhe
detyrat e népunésve shtetéroré.

(2) Inspektorét jané té autorizuar t€ zbatojné procedura
dhe puné né pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe ligjet g€ i
rregullojné llojet e caktuara t€ mbikéqyrjes inspektuese.

(3) Kushtet pér kryerjen e detyrés inspektor t&
pércaktuara me kété ligj kané té béjné me inspektorét e
punésuar né inspektoratet dhe shérbimet inspektuese t&
organizuara si njési organizuese né kuadér t€ organeve
tjera té administratés shtetérore.

(4) Inspektor mund t€ jeté personi i cili:

- 1 pérmbush kushtet e pérgjithshme t€ pércaktuara me
ligjin me té cilin rregullohen t€ drejtat dhe detyrat e
népunésve shtetéroré ose me ligj tjetér,

- 1 pérmbush kushtet e veganta té pércaktuara me ligj
dhe me aktin pér sistematizim t€ vendeve té punés né
shérbimin inspektues,

- posedon certifikaté t€ njohur ndérkombétarisht pér
punén me programe kompjuterike pér puné t€ zyrés, dhe
até nj€ nga certifikatat n€ vijim:

1) Certiport: IC3 GS4 Key Applications - i dhéng;

2) Microsoft: MOS Word ose MOS Excell - i dhéne
ose

3) ECDL: Core - i dhéng;

- t& keté marré mendim pozitiv pér pérshtatshméri pér
vendin e punés me dhénie t€ testit psikologjik dhe testit t&
integritetit, né¢ Agjenciné pér Administraté dhe

- t€ keté licencé pér inspektor nga sfera e kompetencés
s€ shérbimit inspektues.

(5) Inspektorit i cili gjaté kryerjes s€ punés &shté i
ekspozuar ndaj rrezikut pér jeté dhe shéndet mund t'i jepet
shtesé rroge, var€sisht nga lloji i rrezikut, né lartési prej
10% deri 30% nga shuma e rrogés bazé dhe shtesa e rrogés
pér titull.

(6) Vendet e punés si dhe larté€siné e shumés nga
paragrafi (6) i kétij neni, i pércakton Késhilli Inspektues."

Neni 11
Titulli para nenit 19 dhe neni 19 ndryshohen si vijojné:

"Licenca pér inspektor

Neni 19
(1) Pér marrjen e licencés pér inspektor nga sfera
adekuate e shérbimit inspektues (né tekstin ¢ métutjeshém:
licenca pér inspektor), kandidati jep provim pér inspektor.
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(2) Kushti pér dhénien e provimit pér inspektor éshté
qé¢ kandidati t€ keté s€ paku pesé vjet pérvojé pune né
sferén pérkatése té shérbimit inspektues pas diplomimit.

(3) Provimi realizohet né pajtim me programin pér
provim pér inspektor, t€ cilin me propozim t€ drejtorit t&
inspektoratit, pérkat€sisht personit udhéheqés t& shérbimit
inspektues e miraton Késhilli Inspektues.

(4) Provimi realizohet sé paku tri heré gjaté njé viti
kalendarik pér ¢do sferé t&€ shérbimeve inspektuese.

(5) Provimin pér inspektor e realizon edhe licencén pér
inspektor e jep Késhilli Inspektues.

(6) Licenca nga paragrafi (1) i kétij neni, ka vlefshméri
prej gjashté vitesh.

(7) Para skadimit té vlefshmérisé sé licencés, inspektori
pérséri jep provim pér inspektor.

(8) Provimin nga paragrafi (7) i kétij neni inspektori e
jep gjaté vitit t€ fundit t€ vlefshméris€é sé licencés
ekzistuese.

(9) Provimin nga paragrafi (7) i kétij neni inspektori ka
té drejté ta japé tri heré, e mé sé voni deri né skadimin e
vlefshmérisé sé€ licencés ekzistuese.

(10) Nése inspektori nuk e jep provimin pér inspektor
né tentimin e tret€ dhe skadon vlefshméria e licencés
ekzistuese, 1 ndérpritet marrédhénia e punés.

(11) Ményrén e dhénies sé provimit pér inspektor si
dhe formén e pérmbajtjes s¢ kérkesés pér dhénien e
provimit dhe licencés pér inspektor, me propozim té
Késhillit Inspektues, i pércakton ministri i Shoqérisé
Informatike dhe Administratés."

Neni 12
Pas nenit 19 shtohen dhjeté tituj t€ rinj dhe dhjeté nene
té reja: 19-a, 19-b, 19-v, 19-g, 19-d, 19-gj, 19-e, 19-zh, 19-
z dhe 19-x, si vijojné:

"Heqja e licencés pér inspektor

Neni 19-a

(1) Ké&shilli Inspektues &éshté i detyruar t&€ miratojé
aktvendim me t€ cilin inspektorit do t'ia heqé licencén e
inspektorit, né rast se konstaton se:

- ¢ humb aftésiné e punés me ditén e dorézimit t&
aktvendimit t€ plotfuqishém pér konstatimin e aftésisé sé
humbur té punés,

- 1 ndérpritet shtetésia e Republikés s€ Magedonisé, me
ditén e dorézimit t€ aktvendimit pér heqje t€ shtetésisé sé
Republikés s¢ Magedonisé,

- &shté 1 akuzuar pér vepér penale lidhur me detyrén
zyrtare e cila e bén t€ padenjé pér inspektor dhe pér
kryerjen e punéve né shérbimin inspektues, me ditén e
plotfugishmérisé s€ aktgjykimit,

- 1 &shté shqiptuar dénimi ndalim i ushtrimit t&
profesionit, veprimtaris€ ose detyrés, me ditén e
plotfugishmérisé s€ aktgjykimit,

- pér shkak t€ vuajtjes sé¢ dénimit me burg né
kohézgjatje mé shumé se gjashté muaj, me ditén e fillimit
té vuajtjes s€ dénimit dhe

- i mbush 64 vjet.

(2) Késhilli Inspektues mund t€ miratojé aktvendim me
té cilin inspektorit pérkohésisht do t'ia heqé licencén ose
licencén e pérkohshme pér inspektor dhe t€ ngrejé
proceduré disiplinore né rast se konstaton se inspektori:

- né ményré joprofesionale dhe t&€ pandérgjegjshme e
kryen punén e inspektorit,

- &shté vler€suar me noté vjetore "pamjaftueshém”,

- sillet n€ ményré té€ pahijshme, fyese dhe t&€ dhunshme
gjaté kryerjes sé punés dhe detyrave té punés,

- refuzon t'u japé ose u jep t€ dhéna té pasakta Késhillit
Inspektues, shérbimeve inspektuese, pérkatésisht paléve,

- n€ ményré t€ paligjshme disponon me mjete materiale
té shérbimeve inspektuese,
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- refuzon té veprojé sipas urdhrit pér kryerjen e
mbikéqyrjes té€ dhéné nga Késhilli Inspektues,

- nuk e respekton Kodeksin Etik t& inspektoréve,

- e kegpérdor statusin e inspektorit pér dobi personale
ose materiale,

- 1 kegpérdor t€ dhénat personale té subjektit t&
mbikéqyrjes ose jep informata té klasifikuara me shkallé té
sekretit té pércaktuar me ligj dhe

- punon nén ndikimin e alkoolit ose mjeteve narkotike.

(3) Pér rastet nga paragrafi (1) i kétij neni, drejtori i
inspektoratit, funksionari i cili udhéheq me organin,
pérkatésisht personi udhéheqés i shérbimit inspektues €shté
1 detyruar qéta njoftojé Késhillin Inspektues, né afat prej
shtaté ditésh nga dita e t€ kuptuarit se kané ndodhur.

(4) Né rastet nga paragrafi (2) i kétij neni, Kryetari,
anétari 1 Késhillit Inspektues, Drejtori 1 inspektoratit,
funksionari i cili udhéheq me organin, pérkatésisht personi
udhéheqés 1 shérbimit inspektues &shté i detyruar té
kérkojé ngritje té procedurés disiplinore né Késhillin
Inspektues, né afat prej tre deri né gjasht€ muaj nga dita e
té kuptuarit t& shkeljes sé kryer, por jo mé gjaté se tre vjet
nga dita e kryerjes sé shkeljes.

Procedura pér pércaktimin e pérgjegjésisé disiplinore
té inspektorit

Neni 19-b

(1) Kérkesa pér ngritjen e procedurés disiplinore nga
neni 19-a paragrafi (2) t& kétij ligji, i dorézohet Késhillit
Inspektues dhe i pérmban emrin dhe mbiemrin e
inspektorit, adresén dhe vendbanimin, numrin amé, né cilin
shérbim inspektues &sht€ i punésuar, pérshkrimin e
shkeljes disiplinore dhe emértimin ligjor té shkeljes. Me
kérkesé dorézohen edhe déshmité né té cilat bazohet
kérkesa.

(2) Pér zbatimin e procedurés disiplinore nga neni 19-a
paragrafi (2) i kétij ligji, Késhilli Inspektues me aktvendim
formon komision disiplinor t& pérbéré nga njé pérfagésues
i Agjencisé pér Administraté, njé anétar nga radhét e té
punésuarve né€ shérbimin inspektues né té cilin &shté i
punésuar inspektori kundér té cilit éshté ngritur proceduré
disiplinore, si dhe njé anétar nga radhét e inspektoréve
udhéheqés né cilindo shérbim tjetér inspektues. Me
komisionin disiplinor kryeson anétari i komisionit
disiplinor nga radhét e inspektoréve udhéheqés né
shérbimin tjetér inspektues.

(3) Komisioni Disiplinor ia dorézon kérkesén dhe
déshmité inspektorit kundér té cilit &shté parashtruar.
Inspektori mundet me shkrim t& pérgjigjet né pohimet e
kérkesés dhe t'i dorézojé déshmité e tij ose té japé deklaraté
me gojé né procesverbal né afat prej pesé ditésh nga marrja
e kérkes€s.

(4) Komisioni Disiplinor nga paragrafi (2) i kétij neni
me kérkesé merr t€ dhéna dhe déshmi plotésuese qé jané
me interes pér konstatimin e gjendjes né lidhje me
pércaktimin e pérgjegjésisé disiplinore t€ inspektorit dhe
&shté i detyruar qé té miratojé vendim pas ngritjes sé&
procedurés disiplinore né afat prej 20 ditésh nga dita e
ngritjes s€ procedurés.

(5) Pér punén e tij anétarét e komisionit disiplinor
marrin kompensim adekuat. Lartésiné e kompensimit e
pércakton Késhilli Inspektues.

(6) Aktvendimi nga neni 19-a paragrafi (2) t€ kétij ligji,
do té vlejé gjaté kohézgjatjes sé procedurés disiplinore.

(7) Nése pas procedurés s€ ngritur disiplinore nga neni
19-a paragrafi (2) té kétij ligji &shté shqiptuar masé
disiplinore, inspektori ka t& drejt¢ kundérshtimi né
Késhillin Inspektues.

(8) Késhilli Inspektues vendos pér kundérshtimin e
parashtruar t€ inspektorit né afat prej tri ditésh nga dita e
parashtrimit.
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(10) Nése Késhilli Inspektues e vérteton vendimin e
Komisionit Disiplinor, ai miraton aktvendim me té cilin do
t'ia heqé licencén inspektorit.

(11) Nése komisioni disiplinor, pérkatésisht Késhilli
Inspektues nuk gjen pérgjegjési disiplinore, Késhilli
Inspektues me aktvendim e revokon aktvendimin pér heqje
té pérkohshme té licencés.

(12) Kundér aktvendimit pér hegje t€ licencés pér
inspektor nga paragrafét (1) dhe (10) té kétij neni
inspektori ka té drejté t€ parashtrojé padi né Gjykatén
Administrative.

(13) Inspektorit t& cilit i &shté hequr licenca pér
inspektor, i ndérpritet marrédhénia e punés.

(14) Inspektori t& cilit i &shté hequr licenca né pajtim
me paragrafin (10) t€ kétij neni mundet pérséri t& japé
provim, si dhe t€ marré licencé t€ re pas skadimit té tre
viteve nga dita e ndérprerjes s€ marrédhénies s€ punés,
nése i pérmbush kushtet e pércaktuara me ligj.

(15) Ekzemplari nga aktvendimi pér hegje, hegje t&
pérkohshme t€ licencés, pérkatésisht pér revokimin e
aktvendimit pér heqje té pérkohshme t€ licencés,
menjéheré 1 dorézohet inspektorit dhe shérbimit inspektues
né té cilin punon inspektori.

Provimi pér inspektor

Neni 19-v

(1) Provimi pér inspektor jepet pér kontroll t& aftésive
profesionale t€ kandidaté€ve pér kryerje t€ pavarur t&€
mbikéqyrjes inspektuese, si dhe njohjes dhe zbatimit té
rregullave nga fushéveprimi 1 punés s&€ shérbimit
inspektues.

(2) Provimi pér inspektor pérbéhet prej dy pjeséve, si
vijon:

- pjesa e paré (pjesa teorike), me t€ cilén kontrollohet
njohuria teorike e kandidatéve dhe

- pjesa e dyté (studimi i rastit), me té cilin kontrollohet
aftésia pér zbatim té ligjeve né praktiké.

(3) Provimi nga paragrafi (1) i kétij neni jepet me
shkrim né€ formé elektronike, me pérgjigje t€ numrit t&
caktuar t€ pyetjeve né formé té zgjidhjes sé€ testit elektronik
né kompjuter.

(4) Pjesa e paré€ e provimit jepet n€ sferat:

- procedura e pérgjithshme administrative,

- procedura inspektuese,

- procedura pér kundérvajtje dhe

- procedura e vecanté nga sfera e shérbimit inspektues
pér té cilin jepet licencé pér inspektor.

(5) Pjesa e dyté e provimit pérbéhet nga:

- pérshkrimi i dy studimeve té rastit nga sfera e
shérbimit inspektues pér té cilin jepet licenca pér inspektor
dhe

- pyetje té cilave kandidati duhet t'u pérgjigjet n€ bazé
té analizés s€ rasteve e té cilat dalin nga procedura e
veganté nga sfera e shérbimit inspektues pér té cilin jepet
licenca pér inspektor.

(6) Provimin e realizon Késhilli Inspektues, né lokal
pér dhénie t& provimit, me pajisje t& vecanté pér dhénie té
provimit profesional me pajisje materiale-teknike dhe
informatike, lidhje interneti dhe pajisje pér incizim té
dhénies s€ provimit.

(7) Dhénia e provimit incizohet dhe emetohet
drejtpérdrejt né ueb fagen e Késhillit Inspektues, e nése pér
shkaqe teknike ndérpritet incizimi, incizimi i gjithé
provimit vendoset n€ ueb fagen e Késhillit Inspektues.

(8) Kandidatit gjaté dhénies s€ pjesé s€ paré t& provimit
nuk i lejohet shfrytézimi i ligjeve, ligieve me komentim
dhe sqarim, celularit, mjeteve portative kompjuterike dhe
mjeteve tjera teknike dhe informatike, sende paraprakisht
té pérgatitura dhe ngjashém.
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(9) Kandidatit gjaté kohés sé dhénies s€ pjesés s¢ dyté
té¢ provimit, i lejohet shfrytézimi vetém 1 ligjeve (pa
komente dhe sqarime) t€ cilat n€ versionin elektronik
gjenden né kompjuter né té€ cilin kandidati e jep provimin.

(10) Kandidatit gjaté kohés s€ dhénies s€ provimit t&
pjes€s sé paré dhe t€ dyt€ nuk i lejohet t&€ kontaktojé me
kandidaté tjeré ose persona pérve¢ me informatikan té
punésuar né€ Késhillin Inspektues, nése ka probleme
teknike me kompjuterin.

(11) Neése problemet teknike me kompjuterin
ménjanohen pér pesé minuta provimi vazhdon, e nése nuk
ménjanohen né kété afat i njéjti vet€m pér at€ kandidat
ndérpritet dhe do t&€ mbahet né afat prej mé sé shumti tri
ditésh nga dita e ndérprerjes sé provimit.

(12) Nése kandidati gjat€ dhénies s€ provimit t& pjesés
s€ paré dhe té dyté vepron né¢ kundérshtim me paragrafét
(7), (8) dhe (9) té€ kétij neni, nuk do t’i lejohet dhénie e
métejshme e provimit.

Pyetjet e provimit

Neni 19-g

(1) Késhilli inspektues e formon bazén e pyetjeve pér
pjesén e paré dhe bazén e studimeve té rastit t€ pjesés sé
dyté té provimit nga neni 19-v t€ kétij ligji.

(2) Pér pérpilimin e pyetjeve té pjesés sé paré dhe
pyetjet e studimeve t€ rastit t& pjesés s¢ dyté té provimit,
Késhilli inspektues angazhon edukatorg.

(3) Edukator mund té jeté personi i cili ka arsim té larté
dhe dhjeté vjet pérvojé puné né sferén e kompetencés sé
shérbimit inspektues pér t€ cilin ka t&€ béjé provimi.

(4) Késhilli inspektues béné azhurnimin e bazés sé
pyetjeve nga neni 19-v t€ kétij ligji, s€ paku nj€ heré né vit.

(5) Késhilli inspektues kryen ndryshime t€ sé paku
30% té studimeve t€ rastit nga baza e studimeve t& rastit
¢do vit.

(6) Gjat€ azhurnimit nga paragrafi (4) té kétij neni
Késhilli Inspektues veganérisht i ka parasysh ndryshimet e
rregullave juridike né t& cilat &shté bazuar ¢éshtja,
pérkatésisht rasti, numrin e kandidatéve t€ cilét jané
pérgjigjur, suksesin né€ pérgjigjet e t& njéjtave.

Dhénia e provimit

Neni 19 - d

(1) Pjesa e paré e provimit jepet né secilén prej 1éndéve
té numéruara né nenin 19 -v paragrafi 4 t& kétij ligji dhe
pérmban s€ paku 60 pyetje me pesé€ opsione pér zgjidhje
prej té cilave njéri éshté i sakté, dy jané t€ ngjashme, njéri
&shté i pasakté né masé t€ vogél (te ai humben numér i
vogél i pikéve) dhe njéri €shté mé i pasakté né€ masé té
madhe (te ai humben numér mé i madh i pikéve).

(2) Pjesa e dyté e provimit pérbéhet prej dy studime t&
rastit t€ bazuara né léndét e theksuara né nenin 19-v
paragrafi (4) alineté 1, 2 ose 3 t& kétij ligji (studimi i paré€)
dhe nenit 19-v paragrafi (4) alineja 4 t&€ kétij ligji (studimi i
dyté).

(3) Pyetjet qé€ jané pjes€ pérbérése e studimeve t€ rastit
jané nga sfera e 1€ndés né t€ cilén bazohet studimi i rastit
dhe kané dhjeté opsione t€ mundshme té pérgjigjeve prej té
cilave njéri ésht€ i sakté, pesé jané t€ ngjashme dhe katér
jané t€ ndryshme.

(4) Provimi pér inspektor do t€ llogaritet se éshté kaluar
nése nga numri i pérgjithshém i pikéve kandidati ka marré
mé shumé se 70%.

Meényra e dhénies s€ provimit
Neni 19 - gj

(1) Dhénia e pjesés s€ paré té provimit pér inspektor
béhet me pérgjigjen e pyetjeve.
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(2) Dhénia e pjesés s€¢ dyté té provimit pér inspektor
béhet me studimin e studimeve té rastit dhe pérgjigjen e
numrit t€ caktuar t€ pyetjeve té cilat dalin nga studimet.

(3) Pyetjet e testit dhe studimet e rastit, varésisht nga
pesha, vlerésohen me numér t€ caktuar t€ pikéve.

(4) Pyetjet e pérfshira né tekstet pér dhénien e pjesés
sé paré€ t&€ provimit pér inspektor dhe pérgjigjet e tyre, si
dhe studimet e rastit dhe pérgjigjet t€ cilat dalin nga
studimet dhe pérgjigjet e tyre ruhen né sistemin unik
elektronik pér dhénien e provimit té inspektorit.

(5) Sistemi elektronik nga paragrafi (4) i kétij neni
pérmban edhe bazé publikisht t€ kapshme prej s€ paku 2
000 pyetjesh pér nevojat e pjesés sé€ paré t€ provimit, si dhe
bazé publikisht t€ kapshme prej sé paku 200 studimeve té
rastit pér nevojat e pjesés s€ dyté t& provimit.

(6) Né sistemin elektronik pérmbahet edhe udhézim pér
rregullat dhe literaturén juridike né té cilat pérmbahen
pérgjigjet e pyetjeve nga pjesa e paré e provimit dhe
rregullat pér pjesén e dyté t& provimit.

(7) Rezultatet nga dhénia e pjesés s€ paré dhe té dyté t&
provimit kandidati 1 ka t€ kapshme né kompjuterin né té
cilin e ka dhéné provimin, menjéheré pas pérfundimit té tij.

(8) Ményrén e dhénies s€ provimit pér inspektor, me
propozim t& Késhillit Inspektues, e pércakton ministri i
Shoggérisé Informatike dhe Administratés.

Ndjekja e vazhdueshme e suksesit t& inspektoréve

Neni 19-e

(1) Késhilli Inspektues, drejtori, pérkatésisht personi
udhéheqés i shérbimit t€ inspektimit vazhdimisht e ndjekin
suksesin e inspektoréve.

(2) Q&llimi i ndjekjes sé& suksesit t& inspektoréve éshté
pérforcimi i motivimit personal t& inspektoréve, pérforcimi
1 efikasitetit dhe profesionalizmit gjat€ kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese, si dhe mundésia pér avancim
profesional né shérbim.

(3) Si pjes€ e procesit t&€ ndjekjes sé suksesit té
inspektoréve, drejtori i inspektoratit, pérkatésisht personi
udhéheqés i shérbimit t€ inspektimit, mé sé voni deri né
fund t€ muajit janar né vitin rrjedhés pér vitin e kaluar bén
vlerésim vjetor té suksesit té inspektoréve.

(4) Vlerésimi vjetor i suksesit t& inspektorit béhet né
bazé t&€ kritereve kuantitative t€ cilat jané pjesé e planit
tremujor pér puné dhe raportit tremujor pér punén e
inspektorit, si dhe pérmes zbatimit té kritereve kualitative
pér sukses t&€ inspektorit, dhe 1 njéjti regjistrohet né
Formularin pér vlerésimin vjetor pér suksesin e inspektorit
(né tekstin e métejmé: Formular pér vlerésimin vjetor).

(5) Formén dhe pérmbajtjen e Formularit pér
vlerésimin vjetor, me propozim t& Ké&shillit Inspektues, 1
pércakton ministri i Shoqéris€é Informatike dhe
Administratés.

Kriteret kuantitative pér suksesin e inspektoréve

Neni 19-zh
(1) Kiriteret kuantitative pér suksesin e inspektoréve
jané té& dhénat e planit tremujor pér puné dhe raportit
tremujor pér punén e inspektorit, né lidhje me peshén e
mbikéqyrjeve té planifikuara dhe peshén e mbikéqyrjeve t&
kryera pér secilin tremujor.
(2) Varésisht nga numri i subjekteve t€ cilat jané 1éndé
e mbikéqyrjes, véllimi i rregullave t€ cilat jan€ 1énd€ e
mbikéqyrjes, koha e nevojshme pér kryerjen e
mbikéqyrjes, shuma e gjobés e cila mund t€ shqiptohet pér
mangésité e pércaktuara gjaté mbikéqyrjes, drejtori,
pérkatésisht personi udh&heqgés i shérbimit inspektues, me
pélqimin e marré paraprakisht nga K&shilli Inspektues, me
akt intern pércakton sé paku pes€ koeficiente té
ndérlikueshméris€ s¢ mbikéqyrjeve.
(3) Vlera e mbikéqyrjeve té planifikuara pér inspektor,
pér secilin tremujor llogaritet si shumé e numrit t&
mbikéqyrjeve t€ realizuara pér secilin  nivel té
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ndérlikueshmérisé me koeficientin e ndérlikueshmérisé,
dhe i njéjti ésht€ dhéné né planin tremujor pér punén e
inspektorit.

(4) Vlera e mbikéqyrjeve t€ planifikuara pér inspektor,
pér secilin tremujor llogaritet si shumé e numrit té
mbikéqyrjeve t€ realizuara pér secilin nivel t&
ndérlikueshméris€ t€ shumézuar me koeficientin e
ndérlikueshmérisé, dhe i1 njéjti &éshté dhéné né planin
tremujor pér punén e inspektorit.

(5) Gjaté planifikimit t€ mbikéqyrjeve pér secilin
tremujor, drejtori, pérkatésisht personi udhéheqés i
shérbimit t€ inspektimit duhet ta marré parasysh edhe
mungesén eventuale t€ inspektorit pér shkak t€ shfrytézimit
té¢ pushimit vjetor dhe né ményré pérkatése ta llogarisé
vlerén e mbikéqyrjeve t€ planifikuara né€ planin tremujor
pér punén e inspektorit.

(6) NE rast t€ munges€s sé inspektorit pér shkak t&
pushimit mjekésor ose shkaqe tjera té arsyeshme né
kohézgjatje prej 15 deri n€ 45 dité né njé tremujor, vlera e
mbikéqyrjeve t€ kryera pér téré tremujorin llogaritet si
prodhim i vlerés mesatare pér mbikéqyrje t€ realizuara pér
dité né ditén e punés né t€ cilat inspektori ka qené prezent,
e shumézuar me numrin e pérgjithshém té ditéve t€ punés
né tremujor.

(7) Vlera mesatare pér mbikéqyrje té kryera pér dité né
ditét e punés né t& cilat inspektori ka gené prezent nga
paragrafi (6) i kétij neni, llogaritet si koeficient nga vlera
pér mbikéqyrjet e realizuara pér té gjitha ditét e punés né t&
cilat inspektori ka gené prezent n€ puné, me numrin e
ditéve t& punés né té cilat inspektori ka gené prezent né
puné.

(8) NE rast t€ mungesés sé inspektorit pér shkak t&
pushimit mjekésor ose shkaqe tjera té arsyeshme né
kohézgjatje mé shumé se 45 dité né njé€ tremujor, vlera e
mbikéqyrjeve t€ kryera pér téré tremujorin llogaritet si
vleré mesatare e tre tremujoréve tjeré né t€ cilat inspektori
ka gené n€ puné..

(9) Nése vlera e mbikéqyrjeve t€ realizuara pér
inspektor &sht€ 100% nga vlera e mbikéqyrjeve té
planifikuara, e njéjta vlerésohet me 100 piké pér secilin
tremujor,

(11) Nése vlera e mbikéqyrjeve té kryera pér inspektor
éshté mé e vogél ose mé e madhe se vlera e mbikéqyrjeve
té planifikuara, e njéjta llogaritet si herés i vlerés sé
mbikéqyrjeve t€ realizuara dhe vlerés sé mbikéqyrjeve té
planifikuara e shumézuar me 100 dhe e shprehur né piké.

(12) Numri maksimal i pikéve pér suksesin kuantitativ
pér njé tremujor mund t€ jeté 140.

(13) Suksesi kuantitativ i inspektorit pér periudhén e
njé viti llogaritet si shumé e pikéve pér suksesin pér té
katér tremujorét, me ¢'rast vlera maksimale mund t¢ jeté
560 piké.

(14) Pér inspektorin i cili s& paku dy tremujoré ka
munguar mé gjaté se 90 dité, Késhilli Inspektues miraton
vendim pér ményrén né t€ cilén do t&€ béhet vlerésimi i
suksesit t€ tij kuantitativ.

(15) Kriteret kuantitative pér suksesin e inspektorit dhe
vlerén e tyre jané pjesé e Formularit pér vlerésim vjetor.

Kritere kualitative pér suksesin e inspektoréve

Neni 19-z

(1) Kritere kualitative pér suksesin e inspektoréve jané
té dhénat dhe informatat e marra pérmes sistemit elektronik
pér shérbime inspektuese ose pérmes evidencés tjetér, pér:

- respektimin e afateve ligjore pér pérpilimin e
procesverbaleve dhe miratimin e aktvendimeve,

- raportin ndérmjet numrit t€ aktvendimeve té
verifikuara ose shfuqizuara me numrin e pérgjithshém té
aktvendimeve dhe
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- mbajtjen e procesverbaleve dhe aktvendimeve né
format elektronik, rregullshmérin€ n€ mbajtjen e 1€ndéve té
cilat jané né puné te inspektori dhe kualitetin e shprehjes
me shkrim t€ inspektorit.

(2) Kriteri nga paragrafi (1) alineja 1 t€ kétij neni,
kualiteti i punés s€ inspektorit né pjesés e respektimit té
afateve ligjore pér pérpilimin e procesverbaleve dhe
miratimin e aktvendimeve, pér secilin vit vlerésohet né
ményrén si vijon:

- 1 ka respektuar afatet né 100% nga léndét - 30 piké,

- 1 ka respektuar afatet n€ mé€ shumé se 75% nga 1éndét
- 15 piké dhe

- 1 ka respektuar afatet né mé pak se 75% nga 1éndét - 0
piké.

(3) Kriteri nga paragrafi (1) alineja 2 t€ kétij neni,
vlerésohet n€ ményrén si vijon:

- deri 3% - 60 piké,

- prej 3% deri 6% - 45 piké,

- prej 6% deri 15% - 30 piké,

- prej 15% deri 20% - 15 piké dhe

- mé& shumé se 20% - 0 piké.

(4) Kriteri nga paragrafi (1) alineja 2 té€ kétij neni
merret parasysh gjaté pércaktimit t& suksesit kualitativ té
inspektorit, kundér aktvendimeve t€ t&€ ciléve jané
deklaruar mjete juridike.

(5) Kriteri nga paragrafi (1) alineja 3 té kétij neni, pér
¢do vit vlerésohet né ményrén si vijon:

- me kualitet t€ miré - 10 piké,

- me kualitet pjesérisht t€ miré - 5 piké dhe

- me kualitet t€ dobét - 0 piké.

(6) Suksesi kualitativ i inspektorit pér periudhén prej
njé viti llogaritet si shumé e pikéve t€ realizuara pér
paragrafét (2), (3) dhe (5) t€ kétij neni, me ¢'rast vlera
maksimale mund té jeté 100 piké.

(7) Kriteret kualitative pér suksesin e inspektorit dhe
vlerén e tyre jané pjesé e Formularit pér vlerésimin vjetor.

Vlerésimi vjetor pér suksesin e inspektoréve

Neni 19-x

(1) Numri i pérgjithshém i pikéve pér suksesin e
inspektorit llogaritet si shumé e pikéve t€ suksesit
kuantitativ dhe kualitativ pér periudhén prej njé viti, me
¢'rast numri maksimal i pikéve mund t€ jeté 660.

(2) Varésisht nga pikét e realizuara, vlerésimi vjetor i
suksesit t€ inspektorit mund té jeté:

- vecanérisht dallohet - mbi 600 piké,

- dallohet - prej 500 deri 600 piké,

- mjaftuesh€m - prej 400 deri 500 piké,

- pjesérisht mjaftueshém - prej 300 deri 400 piké dhe

- pamjaftueshém - nén 300 piké.

(3) Vlerésimi vjetor i suksesit t€ inspektorit shénohet
n€ Formularin pér vlerésimin vjetor, dhe i njéjti mé sé voni
deri mé 1 shkurt né€ vitin rrjedhés i dérgohet inspektorit.

(4) Inspektori qé nuk éshté i kénaqur me vlerésimin nga
paragrafi (3) t€ kétij neni, né afat prej teté dité€sh nga dita e
pranimit t€ Formularit pér vlerésimin vjetor, ka t& drejté
kundérshtimit te Késhilli Inspektues.

(5) Késhilli Inspektues vendos pér kundérshtimin e
parashtruar t& inspektorit né afat prej teté ditésh nga data e
parashtrimit.

(6) Nése Késhilli Inspektues e pranon kundérshtimin e
inspektorit dhe 1éndén e kthen né veprim t€ s€rishém,
drejtori, pérkatésisht personi udh&heqés 1 shérbimit
inspektues, né afat prej tetét ditésh duhet t€ veprojé sipas
udhézimeve dhe sugjerimeve t€ Késhillit Inspektues dhe t&
miratojé vendim.

(7) Drejtori, pérkatésisht personi udhé&heqés i shérbimit
té inspektimit pérpilon rang listé me vlerésimet vjetore dhe
pikét e realizuara pér té gjithé inspektorét né shérbimin e
inspektimit.

’; Ha Peny6nnka Makeponuja

28 oxromBpu 2013

(8) Rang lista nga paragrafi (3) té kétij neni, s€ bashku
me formularét pér vlerésimin vjetor pér suksesin e t€ gjithé
inspektoréve né shérbimin e inspektimit, dorézohet né
Késhillin Inspektues si shtojc€ e Raportit vjetor pér punén
e shérbimit t€ inspektimit.

(9) Pas miratimit té Raportit vjetor pér punén e
shérbimit inspektues nga ana e Ké&shillit Inspektues,
drejtori, pérkatésisht personi udhéheqés 1 shérbimit
inspektues, mé sé voni deri mé 31 mars miraton:

- aktvendim pér zmadhimin e rrogés né€ shumé prej
20% pér periudhén prej njé viti, pér inspektorét té cilét
vlerésohen me vlerésimin "vecanérisht dallohet",

- aktvendim pér zmadhimin e rrogés né shumé prej 5%
pér periudhén prej njé viti, pér inspektorét t&€ cilét
vlerésohen me vlerésimin "dallohet",

- aktvendim pér zvogélimin e rrogés né shumé prej
20% pér periudhén prej njé viti, pér inspektorét t& cilét
vlerésohen me vlerésimin "pjes€risht mjaftueshém" dhe

- propozim pér ngritjen e procedurés disiplinore te
Késhilli Inspektues, pér inspektorét té cilat jané vlerésuar
me vlerésimin "pamjaftueshém".

(10) Inspektorét té cilét tri vite t€ njépasnjéshme jané
vlerésuar me "veganérisht dallohet" ose "dallohet", do té
kené pérparési pér ploté€simin e vendit té€ punés pérmes
avancimit, né procedura né pajtim me ligjin."

Neni 13
Titulli i nenit 20 dhe neni 20 ndryshohen si vijojné:

"Aftésimi profesional dhe pérsosja e inspektoréve

Neni 20

"(1) Inspektori ka t& drejté dhe detyré qé té aftésohet
pér realizimin e punéve té tij dhe detyrave t€ punés né
pajtim me programin vjetor pér aft€sim dhe pérsosje
profesionale né€ sferén e mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Programin vjetor pér aftésim dhe pérsosje
profesionale né sferén e mbikéqyrjes inspektuese me
propozim té drejtorit t& inspektoratit e miraton Késhilli
Inspektues.

(3) Aftésimin dhe pérsosjen profesionale nga paragrafi
(1) té kétij neni e organizon Késhilli Inspektues.

(4) Aftésimin dhe pérsosjen profesionale nga paragrafi
(1) té kétij neni, e realizojné edukatorét nga neni 19-v
paragrafi (2) té kétij ligji.

(5) Pas ¢do aftésimi dhe pérsosje profesionale,
inspektori detyrohet qé t€ japé test pér kontrollimin e
njohurive t€ fituara gjaté aftésimit dhe pérsosjes
profesionale.

(6) Testi nga paragrafi (5) i kétij neni do t& shérbejé
vetém si pérgatitje pér dhénien e provimit pér inspektor.”

Neni 14
Neni 21 shlyhet.

Neni 15
Né nenin 37 paragrafi (7) pika zévend€sohet me presje
dhe shtohen fjalét: "e me kérkesé t€ subjektit t&€
mbikéqyrjes detyrohet qé né afat prej pesé dité€sh t’ia
dorézojé me posté elektronike né adresén e caktuar nga
subjekti i mbikéqyrjes."

Neni 16
Né nenin 43 paragrafi (2) fjalét: "komision i posacém
prej tre anétarésh t€ eméruar nga ministri" zévendésohen
me fjalét: "Komisioni Shtetéror pér Vendimmarrje né
Proceduré Administrative dhe Proceduré t&€ Marrédhénies
s€ Punés né Shkallé t&€ Dyté ".
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Né paragrafin (3) fjalét: "komision i posacém prané
Ministris€ i pérbéré prej tre anétaréve té cilét i eméron
ministri, funksionari i organit t€ administratés shtetérore,
pérkatésisht kryetari i komunés", zé€vendésohen me fjalét:
"Komisioni Shtetéror pér Vendimmarrje né Proceduré
Administrative dhe Proceduré t€ Marrédhénies sé Punés né
Shkallé t& Dyt&".

Neni 17
Pas neni 63 shtohen dy nene té reja 63-a dhe 63-b, si
vijojné:

"XIII-a. DISPOZITA KUNDERVAIJTESE

Neni 63 -a

(1) Gjobé né shumé prej 1 500 deri né 3000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet kryetarit té
Késhillit Inspektues, nése:

- nuk i paraget né shqyrtim né mbledhje Programet
vjetore pér punén e shérbimeve inspektuese né pajtim me
nenin 15 paragrafi (2) té kétij ligji,

- nuk i paraget né shqyrtim né mbledhje t& Késhillit
Inspektues planet tremujore dhe raportet tremujore ose nuk
dorézon informaté né Qeveri, né pajtim me nenin 15
paragrafi (9) té kétij ligji dhe

- nuk konvokon mbledhje t&€ Késhillit Inspektues né té
cilén do t€ shqyrtohen parashtresat dhe propozimet e
qytetaréve, e qé ésht€ e hapur pér publikun, s€ paku njé
her€ n€ muaj ose nuk miraton vendime pér parashtresat e
bazuara né pajtim me nenin 16-a paragrafét (8) dhe (9) té
kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 7 500 deri né 15 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet kryetarit té
Késhillit Inspektues, nése:

- me kérkesé t€ Komisionit Shtetéror pér Vendimmarrje
né Proceduré Administrative dhe Proceduré t&€
Marrédhénies s¢ Punés né Shkallé t€ Dyté si organ i
shkallés sé dyté, nuk jep urdhéresé pér kryerjen e
mbikéqyrjes inspektuese né punén e subjektit t€ caktuar te
drejtori i inspektoratit, pérkat€sisht personi udhéheqés
zyrtar i shérbimit inspektues kur kjo éshté e nevojshme pér
pércaktimin e ploté t€ gjendjes faktike né pajtim me nenin
16-a paragrafi (2) alineja 1 t€ kétij ligji,

- pas iniciativés s€¢ ardhur pér mbikéqyrje te Késhilli
Inspektues nuk jep urdhéresé pér kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese né punén e subjektit t& caktuar te drejtori i
Inspektoratit, pérkatésisht personi udh&heqés zyrtar i
shérbimit inspektues kur kjo é&éshté e nevojshme pér
pércaktimin e ploté té gjendjes faktike né€ pajtim me nenin
16-a paragrafi (2) alineja 2 t€ kétij ligji,

- kur ka nevojé pér realizimin e mbikéqyrjes sé
koordinuar inspektuese nga mé& shumé shérbime
inspektuese nuk jep urdhéresé pér kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese né punén e subjektit t€ caktuar te drejtori i
Inspektoratit, pérkatésisht personi udhé&heqés zyrtar i
shérbimit inspektues kur kjo &shté e nevojshme pér
pércaktimin e ploté t€ gjendjes faktike né pajtim me nenin
16-a paragrafi (2) alineja 3 té kétij ligji dhe

- nuk i jep urdhéresé drejtpérdrejt inspektorit dhe nuk
ngrit proceduré pér shkarkimin e drejtorit t€ Inspektoratit,
pérkatésisht nuk propozon ngritje t€ procedurés disiplinore
kundér personit udhéheqés zyrtar té shérbimit inspektues i
cili funksionon si njési organizative né kuadér té organit t&
administratés shtetérore, organit tjetér shtetéror ose njésisé
sé€ vetéqeverisjes lokale, né pajtim me nenin 16-a paragrafi
(3) t& kétij ligji.
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(3) Gjobé né shumé prej 1 500 deri né 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet anétarit t&
Késhillit Inspektues, nése:

- nuk e njofton Qeveriné e Republikés s&€ Maqgedonisé
se kryetari i Késhillit Inspektues nuk ka dhéné urdhéresé
pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese né pajtim me nenin
16-a paragrafi (4) té kétij ligji.

Neni 63 -b

Gjobé n€ shumé prej 7 500 deri né 15 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet drejtorit té
Inspektoratit, pérkatésisht funksionarit té organit té
administratés shtetérore, nése:

- nuk e miraton programin pér puné t€ shérbimit
inspektues, te Késhilli Inspektues né shqyrtim dhe marrje
té¢ mendimit né pajtim me nenin 15 paragrafi (1) t& kétij
ligji,

- nuk e miraton programin vjetor pér punén e shérbimit
inspektues, n€ afatin né pajtim me nenin 15 paragrafi (3) t&
kétij ligji,

- nuk dorézon te K&shilli Inspektues plane tremujore né
afatet nga neni 15 paragrafi (4) t& kétij ligji dhe raporte
tremujore pér punén e inspektoréve nga neni 15 paragrafi
(7) té kétij ligji ose raport vjetor pér punén e Inspektoratit
né pajtim me nenin 15 paragrafi (8) t&€ kétij ligji,

- nuk vepron sipas urdhéresés pér kryerjen e
mbikéqyrjes inspektuese mbi punén e subjektit t& caktuar
t¢ mbikéqyrjes, t€ l&shuar nga kryetari 1 Ké&shillit
Inspektues né pajtim me nenin 16-a paragrafi (2) t& kétij
ligji,

- nuk e njofton Ké&shillin Inspektues pér krijimin e
rasteve nga neni 19-a paragrafi (1) t€ kétij ligji, né pajtim
me nenin 19-a paragrafi (3) t& kétij ligji dhe

- nuk kérkon para Ké&shillit Inspektues ngritje t&
procedurés disiplinore né pajtim me nenin 19-a paragrafi
(4) t& kétij ligji."

Neni 18

Inspektorét qé kané themeluar marrédhénie t€ rregullt
t& punés para dités s€ fillimit t€ zbatimit t€ kétij ligji,
marrin licencé t€ pérkohshme pér inspektor pa dhénien e
provimit pér inspektor, e n€ afat prej dy vitesh nga fillimi i
zbatimit t& kétij ligji, duhet t€ marrin licencé né pajtim me
nenin 5 té kétij ligji.

Nése inspektori gé e realizon té drejtén e pensionit né
afat prej pesé vitesh nga dita e hyrjes s€ kétij ligji né fuqi,
nuk e merr licencén pér inspektor né afatin paragrafi 1 t&
kétij neni, do ta humbé statusin e inspektorit dhe do té
sistemohet n€ vend mé t&€ ulét té punés.

Neni 19
Késhilli Inspektues do té konstituohet né afat prej tre
muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 20
Késhilli Inspektues do ta organizojé dhénien e paré té
provimit pér inspektor né afat prej 12 muajsh nga fillimi i
zbatimit té kétij ligji.

Neni 21
Aktet nénligjore t€ parapara me két€ ligj do té
miratohen né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.
Neni 22
Ky ligj hyn né fuqi dité€n e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé¢ Magedonisg", e do té
fillojé t€ zbatohet né afat prej gjasht€ muajsh nga dita e
hyrjes né fuqi.
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3516.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Gmuxa
Maxkenonuja u npercegarenor Ha Cobpannero Ha Pemyonu-
ka MakeoHHWja U3aBaar

YKA3
3A TTIPOI'VIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHYBA-
IbE 1 TONIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
3AKOHOT 3A IIYMUTE

Ce mporitacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBamb€ U JOMOIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 32 IIyMHUTE,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceqamIara onpkana Ha 21 okromBpu 2013 roxuna.

Bp. 07 —490/1
21 oxromBpu 2013 roauna
Ckorje

[Ipetrcenaren
Ha Perry6nmka Makenonuja,
I'opre UBanoB, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBGE U JIOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A IIYMUTE

Usen 1

Bo 3akonot 3a mymunte (“Ciyx0eH BecHUK Ha Pery0-
nmka Makenonuja“ O6poj 64/2009, 24/11, 53/11, 25/13 u
79/13), Bo uinenor 31 craBor (6) ce MEHyBa U TJIacH:

“I'oOgUIIHUOT MJIaH 3a CTONAHHCYBaWkEe CO LIYMU COA-
DKM IUTAaHOBM 3a 3aIITHTa Ha IIyMUTE, OATJIEOYyBame, pa-
CaJHUYKO IIPOM3BOJICTBO, KOPUCTEHE HA NPYI'M LIYMCKH
MPOU3BOMIM, KOPHCTCHE HAa MIYMCKU OTI&J/OTHal IMOCie
ceda, KOPUCTEHEe M M3rpazda Ha MHOPACTPYKTYPHU 00jeK-
TH BO (yHKIMja Ha CTONAHHUCYBamE CO LIYMHTE, KaKO M
TUIAaHUpaH o0eM Ha CPEACTBAa 32 WU3BPIIYBAaE HA OBO)
iaH.

Unen 2

Bo unenor 63 cTaBoT (6) ce MEHYBa U IJ1acH:

“3a 3aBepeHHUTE IIYMCKH JKHTOBH 32 O3HaKa 3a ce4a W
IIYMCKH JKHTOBH 32 KHTOCYBame Ha JIPBO U JIPBHU COPTHU-
MEHTHU O] CTaBOT (4) Ha OBOj WICH, OPraHOT Ha JIp)KaBHATa
yIIpaBa HaJUICKEH 3a paboOTHTE Of 00acTa Ha IIyMapCTBO-
TO BOJH €BUJICHIIM]a BO PETHCTAp Ha 3aBEPEHH IIyMCKH JKH-
TOBH 32 O3HaKa 3a Ce4a M LIYMCKH )KUTOBH 32 KUTOCYBambe
Ha JpBO U APBHU COPTUMEHTH.

Unen 3

Bo unenor 66 cTaBoT (2) ce MeHyBa U IJ1acH:

“ITo uckiy4ok Ha ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH € T03BOJICHA
ceya BO Ap)KaBHAa HUCKOCTEOJICHA IIyMa caMo 3a (hM3MYKH
JIMIA KOU CE CO MOCTOjaHO MECTO Ha KHUBECHE BO PYypaTHH-
Te Tozapadja 3apaau o00e30eqyBame Ha COICTBEHH IOT-
pebn.*

Urnen 4

Bo unenor 69 craBoT (4) ce MeHyBa U Ii1acu:

“UcnpaTHUIIUTE 32 HCEYSHO APBO M IPBHU COPTUMEHTH
ce U3AaBaar Ha CICJHUOB HAYKH:

- UCTIPaTHUIMTE 33 ICEUYEHO JPBO BO IIyMa BO Jp)KaBHA
COIICTBEHOCT 32 MPEBO3 O MECTO Ha yTOBap 1O CKJIAX Ha
JaBHOTO IpeTnpujaTHe 3a CTONAHUCYBAHE CO APKABHUTE
IIyMH ,,MaKeIOHCKH IIYMH" U JPYTHTE CYOjeKTH 3aJ0JDKe-
HH Jla yIpaByBaaT cO 3alITUTEHHUTE MOApadja I'u U3/1aBa op-
FaHOT Ha J{pKaBHATa yIpaBa HaAJexeH 3a paboTute ox 00-
JacTa Ha IIyMapCcTBOTO,
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- MCHOpATHULUTE 3a NpoAax0a Ha UCEYEHOTO OPBO OJ
CKJIaJl BO COIICTBEHOCT Ha JaBHOTO IpETIpUjaTUE 3a CTOINa-
HHUCYBambe CO JPXKABHUTE INYMHU ,MaKeNOHCKH LIyMH“ U
Jpyrute cy0jeKTu 3al0/DKEHU Ja YIpaByBaaT CO 3alUTUTeE-
HUTE HOApadja 10 KPajHUTE MOTPOIIYBAYU U MIPABHU JIULA
KOM BpUIaT IMPOMET Ha JPBO U APBHU COPTUMEHTH T'M U3J1a-
BaaT JaBHOTO IpeTHpHjaTHe 3a CTOMAHHCYBAImE CO IpPIKaB-
HUTE LIYMH ,,MaKeIOHCKU HIYMH™ U JAPYTHTE CYOjeKTH 3a-
JIOJDKEHH J]a yIpaByBaaT cO 3aIITHTEHUTE IOApadja BO UH-
ja COIICTBEHOCT € CKJIaJ0T, U UCTUTE Tpeba aa Oujar 3aBe-
pern on Jp>kKaBHHOT MHCIEKTOPAT 3a IIyMapcTBO M JIOB-
cTBO BO Perucrapor 3a 3aBepeHH UCTIPATHUIIH,

- UCTIPATHUIIMTE 3a NMpojak0da Ha MCEYEHOTO APBO Of
CKJIaJl BO COIICTBEHOCT Ha IIPaBHU JIULA KOU BPILIAT IPOMET
Ha JPBO U JPBHU COPTHUMEHTHU 0 KPajHUTE HMOTPOLIyBAYM
T U3/laBaaT [IPaBHUTE JIMIA CO HUBHO JIOTO U I€4aT U UCTHU-
Te Tpeba 1a Ouaar 3aBepeHH of Jp>kaBHUOT MHCIEKTOPAT
3a OIyMapcTBO U JIOBCTBO BO Perucrapotr 3a 3aBepeHH HC-
[paTHULY,

- UCTIPaTHUIIUTE 32 MIPEBO3 Ha JPBO U JIPBHU COPTUMEH-
TH HCEYEHO BO Jp)KaBHA HUCKOCTEOJICHA IIyMa OJl CTpaHa
Ha (U3MYKY JIUIa KOU CE CO IIOCTOjaHO MECTO Ha JKUBECH:C
BO pypaJIHHTE IoJpayja, 3apaau 00e30eayBame Ha CONCTBe-
HH l'IOTpe6I/I A0 MECTOTO Ha XXMBCECHE U 3a HIYMCKH OT-
naj/oTnaj mocie ceda ru u3JaBaaT JaBHOTO IpeTHpUjaTHe
3a CTONAHHCYBame CO ApPKaBHUTE IIYMH ,,MakeIOHCKH
IIyMHU ¥ APYTUTE Cy0jeKTH 3a70JKEHH J1a yIPaByBaaT co
3aIITUTEHHTE TI0padja ¥ UCTHTE Tpeba 1a Ounar 3aBepeHn
ox JIp>)kaBHHOT MHCIIEKTOpAT 3a IIyMapcTBO U JIOBCTBO BO
Perucrapor 3a 3aBepeHU UCIIPATHULY U

- UCTIPaTHUIUTE 32 UCEYEHO JPBO BO IIyMa BO MpPUBAT-
Ha COTICTBEHOCT, Ha JiuIara o1 wWieHoT 97 cras (1) ox 0BOj
3aKOH 'l U3/1aBa OPraHOT Ha JAp)KaBHATa yNpaBa HaJJICKEH
3a paboTuTe 011 00JacTa Ha IIyMapCTBOTO.

CraBor (5) ce MeHyBa U IJIacH:

“IIpaBHUTE JIM]Aa KOM BpLIAT IIPOMET Ha IPBO U IPBHU
COPTHMMEHTH BO CKJIaJ0BHTE BO HHBHA COICTBEHOCT ce
JOJDKHU 3a APBOTO U APBHUTC COPTUMCHTU Ja UMaaT HC-
HpaTHHIM O JaBHOTO MPETIIpHjaTHE 3a CTONAHUCYBAbE CO
JIp)KaBHUTE IIyMH ,,MaKeIOHCKU IyMH" U IpyTUTe CyOjek-
TH 3370JDKEHH Jla YIPaByBaaT CO 3aLITUTEHHUTE HOApayja
WIA OJ COICTBEHHIIUTE Ha INyMHU BO INpPHUBaTHA COICTBE-
HOCT O] KaJie IITO MOTeKHyBaaT APBOTO U APBHHUTE COPTHU-
MEHTH.

CraBot (12) ce MeHyBa U Ti1acu:

“CkagupaHo IpBO KO€ HE € )KUI'0CaHO M 3a KOoe Hema
ucnpaTHuna coraacHo co craposute (1), (4) u (5) Ha 0BOj
YJIeH Cce CMeTa 3a OeCrpaBHO UCEYCHO BO mIyMa.”

Bo ctaBort (14) no 3060poBuTe: “3aBepeHH UCHPATHULIU
ce monaBaaTr 300poBHTE: “(opMaTa M COApKHHATA Ha pe-
THCTapoT 3a 3aBEepeHM UCHPATHULM 0J] J[p>KaBHHOT MHCIIEK-
TOpAaT 3a MIyMapCcTBO M JIOBCTBO®.

Unen 5

Bo unenor 70 no craBot (7) ce nonasa HOB cTaB (8),
KOj TJIacH:

“(8) TTo uckmy4ok ox cTaBoT (7) Ha OBOj 4wieH, JaBHOTO
IpeTIpUjaTHe 3a CTOMAHHCYBAEkE CO JAPKABHHUTE LIyMH
,»,MaKeIOHCKHU LIyMHU™ U JIpyrure CyOjeKTH 3af0JDKEHH Ja
yIpaByBaaT CO 3alITHTCHHTE MOAPadja MOXKAT Ja BpIIAT
nposaax0a Ha APBO U JIPBHU COPTUMEHTH Ha KOPEH U cOOu-
pame Ha IIYMCKH OTNAJI/OTIaJ IIOCNIe ceda cO U3/aJICHO pe-
meHne of JpKaBHHOT WHCHEKTOpAT 3a IIyMapcTBO U JIOB-
CTBO IIPH BOHPEIHM CEYM HA OMOXKAPEHH MOBPIIUHH, MOB-
pUIMHM 32(aTeHH CO BETPOIOMH, BETPOU3BAIN, CHETOJIOMU
U CHETrOM3BalH, MPOPERN Ha KYNTYypH, NPOUYHCTyBambe Ha
Tpacu Ha IPOSKTHUPAHH ITyMCKH MATHIITa, OCBETIyBamke HA
IIYMCKH TaTHUINTa, MPOTHUBIIOKAPHHU IPOCEKH, TPOYNCTYBA-
BC Ha TPaHIYCH 110jac, IPOYNCTYBake HA TPACH 3a M3rpaj-
6a Ha JaTeKOBOIM, YHCTEHE HAa NPEHaMEHETH MOBPIIHHU
3a KOpHCTeHe (EKCIUIoaTalyja) Ha MUHEPaIHU CYpPOBHHH,
YUCTCHE Ha IMyMCKaTa BereTaluja BO aKyMYyJAIHOHHOT



